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Kraków', 12 maja.
(b ) Wielkie były przed rokiem nadzieje jed- 

nych a obawy drugich. Ale — słusznie powia
da przysłowie francuskie —  rien n‘arrive ni 
Contra u on le craint, ni comme on l‘espere. Tak 
jest, nic w  swiecie nie dzieje się tak, jak to so
bie z góry wyobrażamy. Drżymy ze strachu na 
Wyobrażenie spodziewanej grozy — a litości
we życic niejedno niesie nam wr dani ukojenie. 
Malujemy sobie cudne miraże i koronkowe 
zamki na lodzie —  a bezlitosne życie burzy na
sze złudy i z dymem puszcza różowe marze
nia...

Myślała przed rokiem Chjena, że nastał dla 
tiej już sąd ostateczny. Dygotała jak w febrze i z 
Wściekłości zgrzytała zębami. Ale... djabeł nie 
okazał się tak strasznym, jak... Lenin, Mussoli- 
t>i lub Primo de Rivera. Ustroi państwa, nie 
uległ zmianie, sejm nie został rozpędzony, ra
dy robotniczo-włościanskie nie zostały zapro
wadzone. Nawet realizacja reformy rolnej nie 
Została przyspieszona. Trochę wysokich urzę
dników i oficerów poszło w  odstawkę —  no, i 
tyle. Zamiast spodziewanego teroru nastąpiła 
reorganizacja Ghjeny pod nową firmą O. W . 
I*., z fil ją stołeczną na okres wyborczy: K. O. 
t*. S. Endeccy zbawcy ojczyzny zyrują się da - 
taj jako tacy, w  pełnej iwobodzie szykując się 
do objęcia rządów — przy pierwszej jaka się 
bud trzy, sposobności...

Myślała przed rokiem lewica społeczna, że 
j e j  dzień nastał. Wiwatowała, wyprowadziła 
tłumy na ulice i kazała im śpiewać: hosanna. 
% ł to jednak rachunek, robiony, zaprawdę, 
bez... Piłsudskiego. Dziś rozczarowanie na ca- 
taj linji. Jeśli w tem tempie dalej pójdzit, to 
Uawet z respektu dla osoby Marszałka niewiele 
Pozostanie.

Kto zaś stoi poza obozem zarówno prawicy, 
juk i społecznej lewicy polskiej, przyznać mu
li, że ze strony czynników rządzących zrobiono 
w ostatnim roku wiele błędów — nieraz na
prawdę niepotrzebnych, a nawet szkodliwych—  
*ie ogółem sytuację państwa pod każdym 
Względem poprawiono. Można naturalnie kpić 
“Obie (dowcipy są, jak wiadomo, tanie jak 
barszcz) z hasła „sanacji moralnej", ale chyba 
hlewielu znajdzie się objektywnyi.h ludzi w  
Polsce, którzyby dziś —  po roku —  nie czuli 
Uiemal w powietrzu skutków sanacji. Rządy 
Ohjfeny wtrąciły Polskę w  bagno politycznej, 
Sóspodarczej, finansowej i moralnej (moralnej 
Przedew szystkiem) zgnilizny —  burza majo
na 1928 roku oczyściła tę atmosferę i wprowa 
dziła państwo na drogę zdrowego rozwoju. 
Przyszłość?... Któż z nas jest prorokiem? Rien 
n‘arrive ni comme . on le craint, ni omme on 
^espere... Trzeba ją wykuwać wr mozolnym tru 
dtfe, przyczem dwa wa.unki nadewszystku są 
ta»Uieczne: dobra wola i —  niepuWtarzanie błę
dów przeszłości.--------

O ile o nas, Żydów, idzie, to my nie zapo- 
tanlmy nigdy, że przewrót majowy obył się 
bez —  pogromu. Przewrót polityczny, w mie- 
‘Ch liczącem 800,000 Żydów, bez pogromu! Nie 
tapomnimy też deklaracji ówczesnego szefa

rządu p. Bartla, złożonej w sejmie dnia 19. lip- 
ca 192Ł

„W ychodząc z założenia, że antysemityzm 
gospodarczy je st szkodliwy dla państwa, rząd 
uważc za konieczne przestrzeganie w zakre
sie swego działania zasad bezstronności i słu
szności, bacząc, aby zw łaszcza w  zakresie po
datkowym 1 kredytowym , a także w  zakresie 
kredytów  produkcyjnych, kierowano się w y łą 
cznie względami rzeczow ym i nie zaś względa
mi narodowościowym i. Żadnych tajnych pa
któw z ludnością żydowską rząd zaw ierać nie 
będzie, stać będzie jednak twardo na stanowi
sku wykonania zasad konstytucji! Rząd stoi na 
stanowisku, że gonziny handlu winny być ure 
gulowane, przy zachowaniu obowiązujących 
norm pracy, wyłącznie pod kątem widzenia in 
teresów  zmów no kupujących, jak i sprzedają
cych. Rząd stwierdzi w e w łaściw ej drodze, że 
wszystkie ograniczenia prawne Żydów , w yda
ne przez w ładze zaborcze, są zniesione i w o
bec ludności żyd oe  skie] stosow ane nie będą".

Tę deklarację w  wdzięcznej zawsze zachowa

my pamięci, nie zapominając jednak —  
nam chyba nikł za złe nie weźmie! —  <lrvm»gaA 
się jej... spełnienia. Bo, jak dotychczas, jedną 
tylko zapowiedź rząd wykonał rzetelnie, w  ca
łości i bez zastrzeżeń: nie zawierał żadnych z 
nami tajnych traktatów... Poza tent możemy 
skonstatować jedynie dobrą wolę rządu i  m d  
we jego chęci i zamiary, atoli znikomo mało 
stanowczości i decyzji w kierunku urzeczywi
stnienia uroczystych przyrzeczeń. Podtyka po
datkowa niezmieniona; godziny handlu „win- 
by być", ale nie są uregulowane; stare ograni
czenia prawne żydów w b. Kongresówce doiąd 
nie zniesione; grupy klerykalne i asymilator- 
skie taworyzawane w myśl zasady „divide et 
impera"; na nniwersytetacn stosowany nadal 
numerus. clausus, a w  urzędach państwowych' 
—  numerus nullus. Atoli, mimo to, zaprzeczyć 
nie można, iż pozytywne posunięcia rn d u  wo
bec żydów i innych mniejszości w państwie na 
cechowane są duchem bezstronności i słuszno
ści.

Przed rokiem —  wyobrażaliśmy sobie i my 
inaczej rozwój wypadków. Ale —  rien n‘arri-
ve..„

Plłsudtki na tronie polskim?
Ciekawy artykuł berlińskiego pisma*

(Telegram własny „Nowego D z ie n n ik i '* )

Berlin; U  V. (T )  Dzisiejszy „Bcrlinei Tage- 
blalt“ zamieszcza na naczelnem miejscu arty
kuł p. t. „Droga Piłsudskiego". Autor artykułu 
p. E. Sclieffer jest korespondentem „Berliner 
Tageblatt" w Moskwie, przez szereg dni jednak 
bawił on w  Warszawie, studjując stosunki po) 
skie. P. Scheffef pisze m. in.:

„Piłsudski dąży do opanowania parlamentu 
w którym planowo rozszerza polityczną podsta 
wę swej w ladzy. W  Łodzi i w  Warszawie mó
w i się dziś o konieczności utworzenia konser- 
watywno - liberalnego stronnictwa wielkich 
agrarjuszy i wielkich przemysłowców. Piłsud
ski gra oczywiście na strunie monarcliistycz 
nych skłonności w telkich właścicieli ziemski;

CfT

które także nie są obce wielkiemu przemysłowi.
Monarchistyczne perspektywy są również 

przynętą dla części biurokracji, która —  jak 
wszelkie biurokracje —  jest w głębi sw^go ser 
ca antyparlamentarną.

Zresztą w odległych, zapadłych okolicach 
chłopi już obecnie uważają Piłsudskiego za b ń  
la.

Świetna postać PiKudsuiego na czele p a k  
słwa —  pisze „Berliner Tagebiait" —  to schla 
białoby polskiej miłości własnej.

Dziennik berliński kończy swe wynurzenia 
zapewnieniem, że Marszałek Piłsudski znalazł 
już podstawę do zmiany obecnego ufnoju  Qoi- 
ski“. -v .A ,

"óżnicezdań pomiędzy Fr and ą a Niemcami
w sprawie burzenia niemieckich twierdz na Wschodzie

Berlin. 11. 5. PAT. Tel. Union potwierdza w  
depeszy z Paryża wiadomość, że w  czasie wczo 
rajszego spotkania między radcą ambasady nie
mieckiej w  Paryżu Riethem i ministrem Brian- 
dem, podnoszona była również sprawa burze
nia niemieckich twierdz wschodnich. Nie wiado 
mo jednak, jak zaznacza korespondent, czy u- 
dało się doprowadzić do zbliżenia rozbieżnych 
w tej sprawie zapatrywań rządu francuskiego
i niemieckiego. Rząd Rzeszy wychodzi z zało
żenia, że po odwołaniu międzj sojuszniczej ko
misji kontrolnej wysyłanie do Prus wschodnich 
komisji sojuszniczej, celem przeprowadzenia 
kontroli nad stanem prac niwelacyjnych sprze
ciwia się postanowienim zawartej w tej sprawie

umowy. Francja natomiast żąda powierzenia 
wspomnianej kontroli akredytowanym w Bedl
nie attache wojskowym. W  związku z wiadomo 
scią „Petit Pansien"’1 według której Bnaud Wi 
rozmowie z dr. Rieth‘em miał oświadczyć, że 
przed ostatecznem załatwieniem snrawy rozbro 
jenia Niemiec, nie może być mowy o dalszem 
zbliżeniu francusko-niemieckiem w  myśl ży
czeń niemieckich, dzienniki nacjonalistyczne za
mieszczają komentarze, w których stwierdzają* 
że Briand widocznie dąży do tego, aby żądanie 
Niemiec o wypełnienie przyrzeczenia ,w spra
wie redukcji załogi okupacyjnej wprowadzić 
przez połączenie ze sprawą burzenia twierdz 
wschodnich na fałszyWe tory.



zaprzecz* - a delegaci wyjechali
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. II. 5. Sin. P-.ilska A g e n c ja  Telegra 
ficztia J-z1.sie.iszp d e p e s z y  zaprzecza podanej 
przez nas w ia d o m o ś c i  o wyjeździe wiceprezesa 
Banku Polskiego do Paryża. Wobec tego poda

jemy. f e j  dziś o  godzinie 9.50 wyjechał luksuso 
wym pociągiem do Paryża wiceprezes Banku 
Polskiego dr. Młynarski, dyrektor departamen
tu pieniężnego dr. Barański, oraz radca Seyda. 
'jutro odbgdzie p. Młynarski konferencję z p. 
Monnetem.

11 SB
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 1L. 5. Sin. Ministerstwo skarbu 
upracowało projekt państwowego podatku do
chodowego. Projekt dąży do zwiększenia w y
dajności podatkowej kosztem zwiększenia ob
ciążeń dochodów ponad 2600 złotych, przy ró- 
.wnoczesnem minimalnem obciążeniu dochodu 
mniejszego. W  myśl rej zasady część dochodu 
Uo 1000 złotych jest wyłączona od opodatkowa 
nla, poczem od 1000 do 2000 złotych ma być o- 
podatkowany dochód w połowie, część zaś po 
nad 2 do 3 tysięcy złotych w  trzech czwar-

t a i i l i  n n i f i e i  i i M M p  i M  t ir a r a
(Telefonem od naszego korespondenta).

Wirszawa, 11 5. Sin. Jak podaliśmy w swo
im czasie, ministerstwo komunikacji stosować 
będzie od 15 maja do 31 października ulgi kole 
jowe dla kuracjuszy, przyczem odległość musi 
wynosić conajmniej 100 km. Ulgi stosowane bę 
d,t przy przejeżdzie powrotnym. Bilety ulgowe 
iwydawad będą kasy kolejowe na podstawie za 
świadczeń wydanych przez zarztd uzdrowisk

francuskim
Paryż, 11 5. PAT. Na wezorajszem posiedze

niu izby deputowanych gen. Girod i Vaillant- 
Conturier oddali hołd lotnikom Nungesserowi 
i Coli. Gen. Girod nakreślił chlubną dotychcza 
sową działalność lotników oraz wezwał rząd 
do udzielenia wyjaśnień co do źródeł fałszy
wych wiadomości, donoszących o rzekomym 
przybyciu lotników do N. Jorku.

Minister Bokanowski odpowiadając w imie
niu rządu zaznaczył, iż błędy były popełnione 
przez osoby, które uległy szlachetnym złudzę 
niorn a widząc unoszące się we mgle samoloty 
amerykańskie, przypuszczały, iż są to lotnicy 
francuscy. Rząd oraz urzędy lotnicze zachowu
ją się nader krytycznie wobec nadchodzących

Konferencja małej ententy
B ia log ród  U . 5 P A T  Dziś w ieczorem  w yjeżdża 

delegacja  jugosłow iańska pod przew odnictw em  mi 

lustra sp raw  zagt anicznych D r M arinkovica  na 

kon fe iencję  M ałej Ententy do Joahim owa. W ed ług  

„P o litik . g łów ne punkty konferencji są już usta

lone, szczególnie ma zostać om ów iona kw estja  wę- 
j£erska

Pni M ii stanę urzed liski sadem
priysląglych

Londyn, i l  V. P\T . „Times“ donosi z Peki
nu, że pani Borodin wraz z towarzyszami prze 
kazana zoslała zwykłemu sądowi przysięgłych 
pod zarzutem uprawiania propagandy wywro- 1 
. o w e *  ,

[ H M  p a i s t w m i  loterii M
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 11. 5. Sin. W  dzisiejszym ciągnie 
niii 5-klasowej loterji państwowej padła vygra 
na na następujące numery: zł. 25 tysięcy -  na 
nr. 6380. 10 tysięcy —  na nr. 13320. 5 tysięcy zł 
— na nr. 58110, 2 tysiące — na nr. 4610, 1 ty
siąc zł —  n anr. 59746.

, Zaprzeczenie P.A.T.-a.
W arszaw a, 11. 5 P A T . W  zw iązku  z in form acja- 

‘ mi prasy, że zosta li rzekom o w ydelegow an i do 
P a ryża  dla pertraktacyj pożyczkow ych  posłow ie  i 
M łynarski i Barański M in isterstw o skarbu komu
nikuje, że p. Barański w yd e legow an y  zosta ł w  
spraw ie Banku P rzem ys ło w ców  w  W iln ie  dla za
ła tw ien ia  w k ładów  oszczędnościow cyh em igran
tó w  polskich w e  Francji. W y ja zd  p. M łyn arsk ie
go  z W a rs za w y  nie ma nic w spó ln ego  ze  sp raw a
mi pożyezkow em i. U dał się on do rodziny w  Ma- 
łopclsce.

tych, a całość obejmuje doipero część dochodu 
przewyższająca 3 tysiące złotych. Wyjątek zro 
biono jedynie dia dochodów z uposażeń służbo
wych. przy których granicę ustalono 1500— 5000 
złotych. Według wniesionego projektu najwyż
sze obciążenie podatkowe od dochodów nie mo 
że sięgać 25 procent, co jest zgodne z  opinią j 
prof. Kemerera. który stwierdził, że wyższa i 
stopa obciążenia zmniejszy tylko wpływy podat 
kowe.

wzgl. przez zarząd gminy, a stwierdzające co- 
ńajmniej 14-dniowy pobyt w danym uzdrowi
sku. Bilety ulgowe zniżkowe za przejazd klasą 
1 wyniosą połowę taryfy klasy 2-giej, za 2. po
łowę klasy 3, za 3 klasę połowę klasy 4-tej. Za 
przejazd pociągiem pospiesznym oprócz opłaty 
ulgowej pobiera się pełną'oplatę dodatkową dla 
pociągu pospiesznego w edług taryfy normalnej.

ze wszystkich stron wiadomości, donoszących 
zwłaszcza o dokonałem przylocie lotników w  
czasie, który wydaje się niemożliwy. Należy 
więc oczekiwać w spokoju wyniku poszukiwań 
żywiąc nadzieję odnalezienia lotników. Następ 
nie zabrał głos minister Paiuleve, który zazna
czył, że jeżeli wysłał do N. Jorku depeszę z gra 

j tulacjami dla lotników, to uczynił to, ponie
waż doniesiono mu telegraficznie, iż przybycia 
lotników należy oczekiwać laaa godzina i pra- 

; gnąl, aby lotnicy francuscy po wylądowaniu 
I w Ameryce zastali już depesze gratulacyjne mi 
j nistra wojny. Izba odroczyła bez sprzeciwu in- 
! terpelację gen. Giroaa.

Ofiary tornada
Paryż, 11 V. PAT. Havas donosi z Nowego 

Jorku, iż ofiarami tornada w zachodniej części 
Stanów Zjednoczonych padło 234 zabitych i 
625 rannych.

Min i A d n A !  wybiera sie na IiuttK
uzdrowisk

T e le fo n em  od n aszego  korespondenta.
W arszaw a. I I.  f> Sin. Dnia 15 bm. p. i in u s M  

sp iaw  w ew n SWmlkow.-ki pow raca do przerw a- 

nejch  w ilo w o  inspekcji sanilarnej, w jb ie ra ją c  tym 

itzem  za cel swoich podroży uzdrow iska. P . s i 
ni ster zw ied z i przedewszystk iem  Rabkę, Busk, 
K ryn icę  i  Szczawnicę.

Sowy tu rn i in. M i
w min. spraw wewnętrznych

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 11. 5 Sin. W  tych dniach nastąpi 

nominacja Dr P iestrzyń sk iego  na stanow isko kie
row n ika departamentu służby zd row ia  w  minister 
s tw ie  sp raw  wewu. P o  ukończeniu studjów  uni
w ersyteck ich  w stąp ił Dr P iestrzyńsk i do L c g j° *  
nów  i odbył całą kampanię na froncie. Następnie 
był przez k ilka la t lekarzem  dom owym  b. naczel
nika Państw a. Po  opuszczeniu Belw ederu  przez 
marsz. P iłsudsk iego, pełn ił obow iązk i lekarza W 
szpitalu w o jskow ym  w  Toruniu , następnie w  K a 
liszu. Ostatnio p raktykow ał w  W arszaw ie. Jest 
on w  randze pułkownika rezerw y. N o w y  dyrek tor 
nie będzie nosił tytułn genera lnego dyrektora, 
k tóry  ty lko  ad personara p rzys łu g iw a ł D r W r o 
czyńskiemu. posiadającemu 3 stopień służbow y.

Umowa z koncernem „Robur*
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 11. 5. Sin. Rząd polski podpisał 
dnia 11 bm. umowę z koncerenem węglowym  
kopalń górnośląskich, „Robur‘\ mocą której to
warzystwo to otrzymuje w Gdyni na okres 35- 
letni pas pobrzeża za określoną opłatą dzierża
wną, wzamian za co towarzystwo obowiązuje 
się własnym kosztem wybuodwać wszystkie u 
rządzenia przeładunkowe, obliczone na 100 ty
sięcy ton przeładunku miesięcznie. Urządzenia 
te po 35 latach przechodzą bez odszkodowania 
na rzecz skarbu państwa.

Skarboferm przenosi kapitał 
do banków krajowych

(Telefonem od naszego kc respondenta).
Warszawa, U . 5 Sin. Jak się dow idujem y, dzią* 

k i in terw encji delegacji m in isterstwa skarbu w  za 
rządzie  Skarboferm u, dyrekcja pow yższego  kon
cernu pow zię ła  decyzję, aby sumę półtora  m iljona 
do larów , jaką tow arzys tw o  loku je w  bankach za
granicznych, przen ieść do banków  k ra jow ych .

Podlały M i i i  M  anatek
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 11. 5. Sin. W  ostatnich dniach poi 
ski związek właścicieli fabryk zapałek ogłosił 
list otwarty do rządu, sejmu i senatu, w  którym 
domaga się ustalenia i wypłaty w  ciągu ściśle o 
kreślonego sprawiedliwego terminu odszkodo
wania i oszacowania obiektów fabrycznych vf9 
dle ich faktycznej wartości gospodarczej,, prze
prowadzenia oszacowania w  drodze dobrowol
nego porozumienia lub przez sad rozjemczy.

Pirat M utra u  n u li
Kalleg na czele delegacji aitiw- 

rykaAsklej
Nowy Jork. 11. 5. PAT. Według doniesień •  

Waszyngtonu na czele delegacji amerykański^ 
na konferencję trzech państw w sprawie roz
brojenia na morzu zwoływanej niebawem dc G* 
newy, stanie prawdopodobnie sekretarz staż# 
Kellog.

M m t k io iM  we Franci
Paryż, 11 ó. PAT. Wydział karny odwolaO* 

czy skazał 8 komunistów w tej liczbie CachiP* 
i Momousseau na sześć miesięcy więzienia, ^ 
tys. franków grzywny oraz zatwierdził kar« &  
miesięcznego więzienia dla Doriota i 10 m iesif 
cznego dla Zuzanny Giraud.
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O  pokój gospodarczy
(O d  naszego korespondenci! yenewskiego.)

N asz sta ły korespondent genew ski p. 
Dr. M Kalir.ny, nadsyła nam następujące u 
w a g i z  M iędzyn arodow ej kon ferencji E- 
kimuinicanej. Zam ieszczam y je  jako  uzu- 
pel&ieuh do korespondencyj naszego spe
c ja lnego  sp raw ozdaw cy  nu K on ferencji 
Ekonom icznej p. D r  Deuischa. —  Red.

; • Genewa, 8 maja
Ukończenie dyskusji generalnej zamknęło 

wstępnąiazę Międzynarodowej Konferencji Go 
spodareżej. Najwybitniejsi ekonomiści prakty
cy z całego świata przedefilowali przez trybu
nę Ligi Narodów i wygłosili z niej nasady, w  
myśl jakich podjęte być winno, ich zdaniem, 
dzieło reoiganizacji gospodarczej świata, a w  
szczególności najbardziej chorej je6o części —  
jŁui opy.
. W łaściwa i —  o ile nią wogóte będzie —  kon

kretna praca konferencji rozwinie się dopiero 
w  łonie jej trzech  wielkich komisyj: rolnej, 
handlowej i przemysłowej. 2  tonu jednak, ja 
ki pracom tern nadała dyskusja generalna, moz 
ha już dziś dość jasno zrozumieć, czego konre- 
rencja c h c e , trudno tylko przewidzieć, czego 
istotnie —  d o k o n a .

Od ukoiic^ema wojny i od chwili stworzenia 
Ligi Narodów, jedynej może prawdziwej zdo
byczy powojennej ludzkości szukała Europa 
grodków de pacyfikacji świata. Jak ciężko cho 
ry człowiek, błądziła, bezsilnemi rękoma po 
schowałem, zbolałem ciele napotykając na li
czna i coraz to boleśniejsze rany. Sięgnęła 
Więc po słoiczek balsamu, zaopatrzony obiecu
jącym napisem: „bezpieczeństwo, arbitraż i roz 
brojenie'' i poczęli, przykładać go do ran w  na- 
dzitji. że szybko głę zagoją i Ze wraz z?niemi 
jpjKpie też choroba. Sposoh ten się jednak nie 
udM i udać się nie mógł, gdyż polegał on na 
lecsemu symptomów, a nie przyczyn choroby. 
Jedne rafty się gviły, lecz inne poczęły się ją - 
trgyć, Po wojnłc orężnej rozpętała się dzika i 
kto wie, ezy Hle dużo potworniejsze leszcze woj 
na gospodarcza...
. Wszelkie wysiłki naradzenia sytuacji di ogą 

kolektywnych. arbo indywidualnych traktatów 
poUtyemycb i arbitrażowych, wszelkie próby 
skłonienia narodów do materialnego rozbroje
nia się, spełzły ha nlt-zem, albo pi ąwłe na bi
czem.

Konwencja gospodarcza, której idea dojrąe 
wała już od łat kilku we wszystkich światlbj- 
sayeb amysli vh, jest odpowiedzią na tę dziś 
chyba, już aż zbyt banalną prawdę, że tylko 
reorganizacja gospodarcza i możliwie silna eko 
aomiczna unj«» wszystkich państw Świata, a 
&*,ły łł»j® n ię j Europy, może stworzyć solidne 
i odwalmy pokoju 1 braterskiego współżycia 
narodów.

Delegat angielski, słynny ekonomista W  T«

Laylon ujął może najlepiej zasadnicze wytycz
ne, jakiemi kierować się winny prace konleren 
cji: 1. Przekonaniem, że współzależność państw 
europejskich jest ogromnie ścisłą i dobrobyt 
ich gospodarczy całością, która tylko razem 
może się rozwijać lub niszczyć. Jest złudzeniem 
państw zbyt indywidualistycznych, jakoby mo 
żna a la longuc czerpać swój własny dobrobyt 
z ruiny sąsiada, 2 ) Dobrobyt stworzony może 
być tylko drogą ogólnego powiększenia produ
kcji; przedsiębiorstwa lub związki przemysło
we, chcące podwyższyć swoje zyski drogą ogra 
nic/enia produkcji, nie stwrorzą nigdy warun
ków, dla trwałego dobrobytu. 3. by utrzymać 
Europę na stałym poziomie dobrobytu, jej or
ganizacja gospodarcza musi popierać nietyłko 
specjalizację poszczególnych przedsiębiorstw, 
ale też specjalizację poszczególnych państw ja
ko ośrodków produkcji.

Wszyscy mówcy stwierdzili też zgodnie, że 
największa bolączką gospodarczą Europy jest 
do minimum zredukowana siła kupna konsu
menta i zatrw'ażające bezrobocie. Zagadnienie

I obecne |R>lega więdną zwiększam) p ro d u k c ji 
j klóreby mogił) zsh i. hiić beztobobiy< h i uad- 
i wyżkę ludności, kiócą ograniczenia emigracyj-* 
j nc zmuszają do pozoslania w Europie. I tu zno 
| wu, jako jeden ze środków najskuteczniejszych 
j wymieniła większość mówców utworzenie maż 
1 tiwie najliczniejszej ilości związków i kartelów 
| międzynarodowych, które mogłyby się dużo ła- 
j tsviej uporać z trudnościami celnemi i przy czy; 

nić się najefektywniej do równoczesnego pod
wyższenia produkcji i płac robotników i do 
wzmocnienia tem samem siły kupua konnumen 
ta.

Francuski delegat Loucheur, „ojciec konfe
rencji gospodarczej", zakończył swoje świetno 
przemówienie „hymnam do produkcji", w yra 
żając w  sposób wzruszający najgorętsze pra
gnienie, drzemiące od niepamiętnych czasifiw 
na dnie duszy ludzkiej, a polegające na dąże
niu do utrwalenia własnego dobrobytu przea 
wzmocnienie dobrobytu ogółu.

Jednostki a temoaraziej państwa są 
po dziś dzień pogrążone w dzikiej, ponurej I 
bezwzględnej wralce o byt własny, bes zro#umhi 
nia i bez pamięci o doli cudzej, która w  fconęa 
kwencji jednak jest —  ich dolą > 'asna.

Czy konferencja ekonomiczna poprowadzi 
ludzkość ku pierwszym szczeblom człowieczeń 
stwaf Dr M. Jśananyt

n i :  i w  i n i w  r
wśród Żydów w Polsce

Instytut Badań spraw narodowościOvVych w Polsce 
(W arszaw a, Jasna 19) ogłasza niniejszym konkurs 
na pow yższy  remai na następujących warunkach:

I. Praca powinna objąć historję, w  zarysie pro-' 
gram, ideologię, działania, charakter społeczny ka
żdej partji, jej ustosunkowanie do najważniejszych 
zagadnień hist. i chwili bieżącej, a wreszcie je] 
w p ływ  w  żyęiu. W  szczególności omówione być' 
winno, w  jaki sposób wyobrażą sobie oua ostatecz
ne rozwiązanie sprawy żydowskiej. Należy też rozpa 
trzyć, czy  dana partja pomyślana jest jako krajo
wa, lub tylko dzielnicowa, czy  też działa na tych 
samych zasadach również poza Polską. Moment ot- 
ganlzaeylny spraw y: czy posiada własną organiza
cję światową, ę?y przyłączoną jest do jąkiej m iędzy 
narpdówkj ogólnej,

II. Odrębnie praca omówić wiana taktykę danego 
stronnictwa w  Polsce, jej stosunek do państwowości 
Polskie) i do Rządu, do innych kierunków żydow 
skich do stronnictw polskich i do mniejszościowych.

III. Zakręs pracy ogranicza się do kwestyj, zw ią
zanych Z działalnością danej partji w  granicach 
Rzplitej oraz do okresu ęząsu od zaistnienia Polski, 
iąłtO państwa niepodległego do chwili bieżącej. Spra
w y  dotyczące innych terenów działalności, lub in
nych okresów dziejów  mogą być tylko o tyle tra
ktowane, o ile iest ta konieczne do zrozumienia, ideo 
logjl dane] grupy lub przesłanek i założeń ideowych 
obecnej danej partji w  obecnej jej praoy.

IV. Praca winna być napisana jaknajźwięzlej i jak 
najprzejrzyściei. Materjał faktyczny winien być zrea
sumowany w syntetycznych streszczeniach, cytat ni, 
leży w miarę możności unikać, ewentualnie podawać

je w  streszczeniach, w  pt*ypisach. W  każdym r&zta 
nie może materiał faktyczny obarczać auerytoryag- 
nego tekstu pracy.

Światopogląd społeczny, czy polityczny autor* 
nie może wpłynąć na nierównomierne traktowanie 
materiału faktycznego.

V . W szystk ie powinny być potraktowane możli
wie równie bezstronnie wedle obiektywnych kryte
riów, które autor powinien w yłożyć.

VI. Praca uwzelędniaćś powinna w  miarę możno
ści dane statystyczne, ilustrujące w p ływ  stronnictwa, 
przedstawicielstwo w  parlamencie, organach i&OKh 
rządowych, związkach gospodarczych I społecznych^ 
oraz w  oświeęie i kulturze.

vn . Na zakończenie autor rozpatrzyć wtnlefl ten
dencje rozw ojow e stronnictw (problem' konśoitdadf 
oraz atomizącji stronnictw), jakie czytam*! wpuna aą 
dalsza ich taktykę, czy  w pierwszym  rzędzie gospo
darcze, czy  też ppljtyczne itn. (prąz społeczeństw* 
żydowskiego w ogólności) przewarstwow ienie, emi
gracja, rozwój świecki, czy  religijny.

V III Praca winna być napisana w  języwu polsfcta. 
wwna obejmować 4 aruusze druku. Pisać należy •  
ile tylko możliwe na maszynie z o b s z trw m  mar# 
netami. ?>

IX. Nagrodzone oe tą trzy  p ra c  uznane n  mtO*- 
psze przez jury Instytutu.

X. Prace wyróżnione b w t  drukowane wt 
Instytutu a autorzy otrzymają nagrody pieniężno W. 
wysokości do 300 zł oraz udział w  dochodach ao 
sprzedaży.

XI. Termin nadsyłania prac mJb wa *  dAtai
czerwca br.

Rozmaitości
M i iw  md diktaten mm
W  fW iwtej pamięci ży je  leszcze malarz Augu- 

Irgssagi,, który by( przedtem zw yk łym  górni- 
lUMD i pewąęgo pięknego dnia usłyszał w  swej ko- 
PaTni głos u kazujący mu odrzucenie rydla i pośwle 
Otoie się zupełne malarstwu. Lersage bronił sie prze 
Piwko tętnu, ale wewnętrzny głos zapewniał go, że 
łam poprowadzi jego rękę. Prof. Osty, prezes pary- 
sk ego Instytutu Metapśychicznego, poświęcił temu 
ciekawemu zjawisku przemiany zw yk łęgą  górtlika 
w  malarza osobne studjum. Obecnię Osty zajmuje 
*tę drugim takim samym piękawym fenomenem, Pani 
Zuzanna Muńdresśe, zw >kta typow a Paryżanka bez 
feduogo głębszego wykształcenia, otrzym ała pewne 

dnia takie same „w ezw an ie" do tworzenia, jak 
Łesage. Pani Mandresse nie stata sie malarką, lecz 
—torką W  obecności komi(ętU czuwającego nad pra 
Wdziwośeią tego dziwnego natchnieuia, p. Mandrcse 
■ olągk S i tnłnut napi-„)a p ierw szy akt sztuki tea- 
jH lne), pod w zględem  formy 1 treści na bardzo w yso 
mu bu io c le  artyzmu stojącej. ' Kilkakrotnie pani 
Mandresse. zmieniła charakter pisma, pisała bardzo 
ktędko róbtaw wrażenie, jak gdvb> naprawdę prowa 
®*lła la za raka ofeoa *d. praadtam nn*U«mt* lu# o

Manaresse i uzprawę medyczną, chociaż z medycyną 
dotychczas nic nie miała wspólnego. Napisała też kil 
ka poematów. P . Mandresse buntuje się przeciwko 
tej sile, aie nie może się lei oprzeć t musi niewolni
czo jaj słuchać.

Fetyiiyzm a moda
(• i )  T ak że  zabobon ma sw o je  mody. Tak roapo 

werechniony łetyszyzm  uie pom ija w ypadków  
dnia, lecz w c iąga  Je w  sw o je  ram y, czyn iąc z  nieb 
odskoczni d la sw ych  pom ysłów .

I  tak odkryto  w  P a ryżu  now y — fetysz. Hozu 
m ię się, że  odk ry ły  go  kobiety, bo, chociaż nie 
brak zabobonnych m ężczyzn, jednakow oż kob iety  
stanowczo p rzew aża ją . A  jeś li chodzi o  modę, to 
kobiety w prost n iew o ln iczo  służą fetyszyzm ow i. 
W szak  mpda jes t w ła śc iw ie  na jw iększym  fe ty 
szem...

Otóż Paryżanka zakochały się w  sztucznych o- 
czach P ro szę  się n ie przestraszyć, bo nie chodzi 
tu w ca le  o  p raw dziw e oczy, ty lk o  o ozdobę. P a 
ryżank i noszą teraz sztuczne oczy na parasolkach, 
torebkach, pierścionkach, podw iązkach i gdzie  się 
ty lko  da. &ą orzytnm  przekonane, ie  to im szcze 
ście przynpBi. Jeśli nikomu w ięce j do szczęścia 
r ie  potrzeba, ty lko —  sztuczne oczy... A  może 
p raw dziw e m i oczym a ązc*$ścia zobaczyć nie m o
żna 9

Jest jeszcze jeden letyaz. za k tórym  J «J i
w  Paryżu . Są to  drobne monety, k tóre po łyka ł 
słoń Gaspard. P-aaliśm y już o tragfldja tego d o- 
nia, k tóry  zw a r jo w a ł i został d latego skazany M  
śmierć. N abyw ca jego  zw łok  od k ry ł w JOłądkw 
G aspard* kilkadziesiąt drobnych monet  0  d t  
prgwgwwa odbywa m  wałka...

Zinwicn blondynów
Profesor ameiykański Trewor Kinkard wy

głosił w  Waszyngtonie odczyt w  którym prsz- 
powiedział blondynom zupełny zagładę. Zda
niem tego oryginalnego proroka, brunetki naj
chętniej w ychodź za mąż zn blondynów, akr 
to jesl właśnie ziudłem katastrofy dla jasno
włosej części ludzkości. Statystyezuie b»wwtt» 
wykazano, że ieśli bondyu ż>aii się z hruoetką 
stosunek czarnowłosych dzieci do .aanowń^ 
sych wynosi 5:1 albo 5:2. Natomiast, jeśli N *n  
dynka wychodzi za mąż za bruneta, to dT*yj 
są przeważnie szatynami. A wrę* blondyni fljca 
ząni są -a  pewną śmierć, co już taras, można 
zauważyć. Wszak w Europie, zwłaszcza w  kra 
,u»h Jucuiskieb blondyni uaieżą już do rzad
kości,
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Na horyzoncie politycznym
Iowa sesja oailaiolii Artfflp

Strescinann grozi dymis ją. —  Centrum za wiel 
ki} koalicją.

te r  je parlamentu niemieckiego już się skoń 
Myły. Onegdaj zebrał się parlament, atoli sy
tuacja rządu nigdy nie była jeszc ze tak niepe
wną jak obecnie. Wprawdzie demonstracja 
„Stahlhelmu" przeszła bądźcobądź spokojnie, 
ale w  łonie koalicji rządowej wciąż kotłuje, mi 
kaiatrowie są jeszcze na rozjazdach, a part je po 
polityczne odbywają konferencje, by ustalić za 
sadnicze linje swej taktyki. Stąd wytwarza się 
pewnego rodzaju kakofon ja tonów i mnożą się 
coraz b a rd z ie j  przepowiednie o bliskiem prze
sileniu rządowem.

Wprawdzie minister spraw zagranicznych 
Stresemann na zjeździe swej partji w  Oeynhau 
sen zaprzeczył wszelkim pogłoskom o nieporo- 
AUDaeniach między nim a kolegami z obozu 
niemiecko narodowego, ale trzeba umieć czy
tać między wierszami tego sprytnego polityka, j 

wyczytać gorycz i rozczarowanie. Strese- j 
mann w  toku swej mowy podniósł, że co ro- j 
zumie się samo przez się, nie pozostanie dla- i 
tej ministrem, skoro rząd zmieni zasadniczo 
swój stosunek do dotychczasowej taktytki. Na 
pozór wygląda to jak niewinny zwrot, w  rze
czywistości jest to groźba pod adiesem niemie
ckich nacjonalistów. A  ze Stresemannem soli
daryzuje się także Dr Curtius, jego kolega z par 
1$ ludowej. Obaj ci ministrowie rzeczywiście 
trudną mają pozycję w obecnym gabinecie, i 
dlatego chociaż większość gabinetu z nimi. się 
solidaryzuje, jednakowoż dwukrotnie już zagro 
złć musieli dymisją.

Także centrum ma zdaje się dość mów Herg- 
fei i W estarpa. Konferencja centrum w Kolon ji 
pełna jest rekryminacyj pod adresem niemiec
kich nacjonalistów, którzy, jak wiadomo, nie 
chcieli się zgodzić na pizediużenie ustawy o o- 
chronie republiki na dalsze dwa lata. Wszak 
onegdaj dopiero hr. Westarp oświadczył, źe 
part; ą jego całkiem oficjalnie dąży do restau
racji cesarstwa i dlatego usiłować będzie uni
cestwić artykuł 23 ustawy o ochronie republi
ki. zakazujący byłemu cesarzowi powrotu do 
Niemiec. W  Kolon ji oświadczył piezes frakcji 
Centrowej w  parlamencie niemieckim Guerard. 
że centrum pod żadnym warunkiem zgo
dzić się nie może na powrót cesarza, albowiem 
ożywiłoby to agitacje wrogą przeciwko obecne
mu systemowi republikańskiemu. Ciekawą jest 
przytem rzeczą, że cały szereg mówców centro
wych wypowiedział się za wielką koalic ją, obt-j 
mującą także socjalną demokrację.

W idać więc z tego, że partje koalicji rządo

wej mówią każda dla siebie osobnym języ
kiem. Wątpić wprawdzie należy, czy centrum 
w  obecnym momencie wyciągnie jakieś kon- j 
sekwencje ze stanowiska i mów niemieckich 
nacjonalistów, albowiem równałoby się to dy
misji gabinetu. Wielka koalicja w  obecnym mo 
mencie jest nie do pomyślenia, tak, że jedynem 
wyjściem byłoby rozwiązanie pai lamentu. 
Przed tą ostatecznością cofnie się cenirum i 
dlatego spodziewać się należy, że uda się zno
wu na jakiś czas wynaleźć kompromis, uspo
koić apetyty niemieckich nacjonalisótw i la
wirować wśród burzliwych fal.

Przyszły gabinet austrjacki
Nie ulega wątpliwości, że Drowi Seiplowi u- 

dało się doprowadzić do skutku kompromis 
z tzw Landbundem i uzyskać w  ten sposób w  
przyszłym parlamencie austrjackim zwartą 
większość za sobą. Agrarjusze austrjaccy na 
onegdajszej swojej konferenc ji w  Leoben u- 
cliwalili zasadniczo wstąpić do rządu, zastrze
gając sobie tylko pewne koncesje w  dziedzinie 
„opieki" nad rolnictwem Najprawdopodobniej 
dotychczasowy marszałek Styrji Dr Gurtler 
poda się do dymisji, a jego stanowisko obejmie 
agrarjusz. Agrarjusze ubiegali się z początku 
o tekę ministerstwa rolnictwa, ale w  ostatecz
ności zadowolili się ministerstwem bez teki, 
oarz sekretarjatem w  ministerstwie rolnictwa. 
Nowa większość rządowa, na której oprzeć się 
zamierza prałat Seipel, wynosić będzie 94 gło
sy, przeciwko której w  opozycji zostaje 71 so
cjalnych demokratów

Komioa co sitowa mi# Wiliam!
a Węgrami a Mata Eittenta

Pod pozorem uczestnictwa w  uroczystościach 
włoskich, wybierają się do Rzj mu dwaj węgier 
scy generałowie, by z włoskim sztabem gene
ralnym ukończyć rokowania o zawarcie kon
wencji wojskowej.

Ta ewentualna konwencja militarna między 
Włochami a Węgrami będzie przedmiotem o- 
brad najbliższej konferencji Malej Ententy, 
zwołanej do Joachimsthalu. Mala Entenla jest 
mocno zaniepokojona tem przymierzem włosko 
węgierskien jaketeż coraz częściej powtarzają- 
cemi się pogłoskami o zmianie formy rządu na 
Węgrzech. Pytanie tylko zachodzi, czy Mała En 
lenta jest jeszcze na tyle spoistą, by mogła u- 
tworzyć wspólny blok przeciwko koalicji wę
giersko włoskiej. Niewepnym zwłaszcza so
jusznikiem okazuje się Rumunja, gdzie coraz 
silniej przychodzą do głosu pro-wloskie nastro 
je, a pro-francuska orjentacja traci na wpły
wach i znaczeniu.

Z teatru, literatury i sztuki 

Z Opery czeskie!
„Fidelio" Beethovena.

P ierw szy  raz zdaje sie usłyszał^onegdaj Kraków 
cudowną, muzykę „O pery nad operami"; dopiero w 
sto lat po śmierci jej autora! Fakt ten mówi całe to
my, podobnie, jak i irugi, że stosunkowo tak inale 
miasto Jak Ołomuniec posiada własną wysoko po
stawioną instytucje operową z pierwszorzędnym  re
pertuarem —  a K raków ? C oraz bardziej imponuje do 
skonale przygotowanie i opanowanie trudności tech
nicznych i stylistycznych przez wszystkie czynniki 
Opery otomunickiej, szczególnie solistów. W yrazić  
xeż trzeba bezwzględne uznanie .kierownictwu, prze- 
dewszystkiem muzycznemu p. K Nedbala, najoćpo- 
Wiedzialniejszcgo budowniczego całości za te —  u. 
nas prawie niespotykaną ■— dokładność, precyzje i 
solidność w  wystudiowaniu najdrobniejszych nawet 
szczegółów , wydającą takie piękne i zupełnie dójrzc 
le owoce. Każda rola „s iedzi" bezwzględnie pewnie, 
prawie niezależnie już od pałeczki dyrygenta i w yw o  
lnie wrażenie wysoce artystycznego ujęcia i przeję
cia się.

W  głównych rolach „F idelia" pp. Vlkowa, Mestek 
I Havilk umocnili pierwszą opinję o sobie z „Sprze
dane] Narzeczonej", a nadto bardzo korzystnie przed 
stawiła sie śpiewaczka grająca Marcelinę 1 wybitny 
basista i autor p. Ceterin, jako P izzaro. Co do same>- 
■o wykonania możnaby podnieść pewne zastrzeże

nia odnośnie do zbyt szybkich temp, szczególnie w  
boskim chórze w ięźn iów  (w  I. akcie), tracącym dla
tego dużo ze swej tragiki i grozy. Majstersztykiem 
symfonicznym była natomiast słynna III. Leonoren- 
Uwertura umieszczona —  wedle niedoścignionego 
wzoru Maklera (w  Operze w iedeńsk iej w II akcie 
przed ostatnia odsłoną; za wykopanie iej musiał dy
rygent z całą orkiestra kilkakrotnie dziękować.

Dr. Henryk Apte..
 o------

—  Z  T E A T R U  IM . J. SŁO M  ACKTEGO. Dziś po 
cenach popularnych „W o ln e  m iasto" K . K ru m łow - 
skiego. Jutro w raca na a fisz  z powodu pobytu 
g łośnego pisarza angie lsk iego G. K. Chestertona 
w  naszem m ieście ^.Akropolis 1 W ysp iańsk iego . Na 
przedstaw ieniu tem obecni też będą uczestnicy wy 
rieczk i am erykańskiej. Gościa an gie lsk iego  po

w ita  dvr. N ow akow sk i, ceny popularne.
—  D ZIŚ  K O N C E R T  B E E T H O W F N A , na któ

rym  Seweryn E isenberger znakom ity odtw orca 
Beethuyena wykona koncert fo rtep jan ow y Es dur, 
W . GunJelach-Lewandowska i M. Demar-Miku- 
szew sk i odśp iew ają  pieśni Beethovena prof. M 
P io trow sk i w yg ło s i uroczyste przem ów ien ie, po
łączone chóry T o w  M uzycznego, Echa krakow sk ie 
go ,i Chóru akadem ickiego w ykon a ją  „Agnus D ei"

Missa solemnis, w  którym  kw artet solow y w y 
konają art. op Jaworzyńska. Sękarówna Demar- 
M ikuszewski i Abełs. P rócz wym ienionych w spół 
działa ork iestra  20 pp. z dyr. Szreyrem  na czele 
Pozosta łe  bPety  do nabycia u J. L ipsk iego. S ław 

kowska 8, a w ieczorem  przy kasie Starego Teatru

—  PO< a LU N K K . R U S A Ł K A . F ID E L IO , atSOM  
D A N A  N A R Z E C Z O N A , J E N U P A , o to  p ięć p r z e *  
staw ień, k tóre daje znakom ita o p e r *  ołomumee* 
ka w  K ra k o w ie  w  Tea trze  p rzy  ul. Ra jsk iej. D ziś
tj. we  czw.irlck U! Inn. daną będzie opera Sm®- 
tany „Pocałunek' , w  piąlek zaś.. 13 bm. „R u sa łka* 
Dvoraka. św  iolny zespól operow y  w  poniedziałek 
16 bm. opuszcza K ru ków .u da jąc  się na n res ięcm o 
stagione do Wiednia.

— TAD Z IO  STEFAŃSKI, fenomenalny l l - L  n i rln -
nista koncertować będzie nieodwołalnie w Krakowian 
w  niedzielę 15. bm. w  Starym Teatrze. Maleńki actfj- 
sta wykona bogaty program.

 u------

R E P E R T U A R Y  T E A T R Ó W  t J l  lK u  W Ś f f lC #  
T E A T R  M IE JS K I TM j  S Ł O W A C K IE G O

C zw artek ; „W o ln e  m ias.o ‘* (popu larne). 7?;
P ią tek : „A k ro p o lis "  (popularne).

u P E R a  C Z E S K A  P R Z Y  U L .
(pouz. o  godz. 7‘30 w iecz.)

Czwartek. „Pocałunek".
P ią tek : „Rusałki.".

R E P E R T U A R  K IN O T E A T R Ó W  

B A G A T E L A  „U lica  pokusy1*.
N O W O ŚC I: „Parisette * (Sandra M ilow an o f). 
PROMIEŃ: „3-ci szwadron huzarów".
R E D U T A : „D w a j m alcy" (Z ło d z ie je  z P a ryża ), 
S Z T U K A : „D zika  dziew czyna".
U C IE C H A : „W ięce j niż m iłość1*. D ram at-ęgao - 

tycżny, w  ro li g łów n e j Corinne Grifith .
V .A N D A - „D roga  do p rzeszłośc i"
W A R S Z A W A ; „Panna z protekcją11 (O ssi Os Wal 

da).

Program stacyj radjofomrzoych
■ Czwartek. 12  m ai*

Kraków. (422 m) 17— 17.25. Odczyt pt. „O  niezna
nym dramacie J .U. N iem cew icza z  1830", wygi. 
Prof. Dr. J. Kallenbach. 17.30— 17.55. Odczyt pt. „O 
białogłowskich strojach słów  kilka", w yg i. Z. Olid- 
ska-Stachc wa. 18— 18.40. Transmisja z W arszawy..
18.40— 19. Rozmaitości. 19.15. Transmisja z  Poznania. 

W arszaw a. (1111 m) 12. Komunikat lotniczo-meteo
rologiczny, 15. Komunikat gospodarczy i m eteorolog! 
czny. 15.30— 17. Stacja nieczynna. 17— 17.25. Odczyt 
Pt. „Nasze w ybrzeża ", 17.30— 17.55. Wśród książek 
(w ydaw nictw a najnowsze). 18. Koncert popołudnio
w y: Transmisja muzyki tanecznej z „Gastronom?1" .  I
18.40— 19. Rozmaitości, 19— 19.25. Lekcja kursii języ 
ka angielskiego.

Poznań. (270.3 m). 17.15— 18.45. Koncert popołud
niowy (arje i pieśni operowe). 19— 19.25. Fejleton 
humorystyczny. 20.15— 22. Koncert w ieczorny.

Wiedeń. (517,2,577 m) U . Koncert przedpołudniowy 
16.15. Koncert popołudniowy, 17.50. Komunikaty tea
tralne. 19.10. Odczyt „O  karmieniu dzieci". 21J0. 
Muzyka lekka, kameralna 1 baletowa.

Berlin (483,0.566 m) 16.30— 18. Koncert popolndnio 
w y. 19.30. Transmisja z  opery „Opow ieści Hofima- 
na" Offenbacha. 22.30--24.30. Muzyka taneczna.

W rocław , (322,6 m) 20.20. Groteski A  Aw erczen- 
ki. 21.15. Humoreski muzyczne.

Stuttgard (.379.7 m) 16.15. Uwertury i melodie z 
oper. 19.15. Szachy. 2u. Koncert popularny.

Frankfurt n. M. (428,6 m) 16.30— 17.45. W yją tk i *  
operetek. 20— 21.30. W ieczór oper niemieckich.

Praga. (348.9 m). i 7. Muzyka taneczna, 20.40. Kon 
cert w ieczorny. 21. W ieczó r literacki. 22.20. Muzyku 
popularna.

Rzym . (449 m) 17.15— 18.30. Jaebcnd z hotelu „Rus 
sia" 20.45. Konceri muzyki włoskiej.

Wesoły keclk
S Ł O W O  HONORU.

Kiedy jeden z autorów dramatycznych zapytał zńa 
nego dyrektora teatru „Am bigu " Grisiera w  ParyżU, 
dlaczego nie chce mu dać potwierdzenia przyjęcia 
jego sztuki, odpowiedział papa Grisier:

—  Drogi panie, wolę W am  dać raczej dwa słowa 
honoru, niż jedno potwierdzenie przyjęcia M s u z ti-  
dramatu.

• •  •

Innemu dyrektorow i teatrn zarzucał ieden z autor 
> rów niesumienność:

—  Zapewnia! mnie pan przecież, że daje ml pż®
. słowo honoru 1
I —  Istotnie je dałem panu. Pon iew aż Jednak chcę i® 

dać teraz komu innemu, muszę je panu znowu ode' 
i brać!

a k t o r k ę  TRU D NO  Z  (D O W O LIC .
Tym  razem nie może się pani chyba uskarżać <•* 

:na!ą rolę —  rzekł dyrektor teatru do ledne] ** 
swych aktorek. —  Autor napisał dla pani bardzo cle 
kawą rolę.

—  Także Interesująca rola! W e  wszystkich trzebi'
1 aktach sztukt mam nosić tylko Jsdna suknlęU
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ntnssii tumu nftRtrtnwRl
w  przesyłkach pocztowych

Itiii
M in isterstw o R oczl i T e leg ra fów  w  porozumie

n iu  Z Cem ralną Kom isją  P r z yw o zo w ą  przy Miui- 
•tOrstwie P rzem ysłu  i  Handlu usta liło  następujący 
tpoaób postępowania przy  staraniu się adresatów  

jo p cx  wolen ie na p rzyw ó z  to w a rów  reglam ento
wanych, b «deszłych  w  przesyłkach pocztow ych  z 

p ogra n icy  do Polsk i.
,W postępowaniu odróżn ia się:
1 ) p rzesy łk i handlowe i przem ysłow e, 2) prze- 

jąyłki pryw atne, a w śród tych: a ) p rzesy łk i do 5
m j W6fe» o  n ieogran iczonej w artośc i przesłanego 
iłowani, b) p rzesy łk i od 5 kg. do 10 kg. w ag i o 
Wartości ponad Zł. 260, c) p rzesyłk i ponad 10 kg. 

rWagi o w artośc i ponad Zł. 250.
1 Zauważyć należy, że  o  w artośc i towaru nie de- 
tcyduje w artość  podana przez nadawcę, lecz w ar- 
H3Ą ustalona przez organa celne przy rew iz ji. Ró- 
W uleż funkcjonarjusze celni oceniają, czy w  danym 
wypadku chodzi o  przesyłkę handlową lub przem y 
•WWfe czy też o przesyłkę prywatną, tj. z a w ie ra 

ją cą  to w ar dla własnego użytku adresata
U rząd  ceiny, s tw ierdziw szy, że przesyłka nale

ży  do k a tegorji przesyłek  handlowych łub przemy- 
a łow ych  i że  zaw iera  tow ar reglam entowany, na 
k tó rego  w w ó z  do P o lsk i jest wym agane pozw o le 
nie przyw ozu . Zawiadam ia o tem organa pocztowe.

T e  Zaś ze sw ej strony pow iadam iają  niezw łonz 
n ie  adresata o potrzeb ie uzyskania pozw olen ia 
p rzyw ozu . Adresat obow tązany jest w ów czas na
desłać —  za pośrednictwem  n iżej wskazanych or- 
gan izacyj pod adresem Centralnej K om is ji P r z y 
w ozow ej W W a rsza w ie  (u l E lektora lna 2, pokój 
237} podanie do M inistra Przem ysłu , opatrzone 
znaczkiem stem plowym  na Zł. 3, a każdy za łącz
nik znaczkiem  stem plowym  Zł. 0,50. Do podania 
należy dołączyć: 1) Zaw iadom ien ie urzędu poczto
wo celnego o  nadejściu przesy łk i i 2) fakturę odpo
w iadającą sprowadzonem u tow arow i.

O rgan izacjam i, pośi edniczącemi w  uzyskaniu ze
zwoleń, są: a ) na teren ie b. zaboru rosy jsk iego ; 1) 
Centralny Zw iązek  Po lsk iego  Przem ysłu  Handlu, 
Górnictwa i F inansów  w  W arszaw ie, ul Chm iel
na 2. 2) S tow arzyszen ie Kupców  Polsk ich
(Chrześcijan) w  W arszaw ie , ul. Szkolna 10, 3) 
V «n trala Z w iązku  Kupców  (ż y d ó w ) w  W arszaw ie, 
HŁ Sanatorska 22, b ) ńa innycn obszarach R zeczy
pospolitej: W łaśc iw e  izby  handlowe i przem ysło
we.

O rganizacje te nadsyłają do Centralnej K om is ji 
P rzew ozow ej podanie, zaop in jow ane i  sprawdzo- 
9e M in isterstw o przem ysłu  i handlu pow iadam ia 
£®tehta lis tow n ie  o  decyzji, a w  ra z ie  przychylne- 
*9 za ła tw ien ia  komunikuje także o  w ysokości o- 
t l* iy  m anipulacyjnej. P o  uiszczeniu te j op łaty  za 
.fM redniclwem  P  K . O. i  przedstaw ien iu  na i o 
J®Wodu do M in isterstw a Przem ysłu  i Handlu, W y 

l e s i  handlu zagran icznego —  adresat otrzym uje 
^ W o le n ie  ua przyw óz.

Co si? zaś tyczy  otrzym ania pozw olen ia  na przy-' 
tow aru , zaw artego  w  p rzesyłce pryw atnej, 

5 *  przekracza jącej W agi 5 kg. o  n ieograniczonej 
^ r ło ś c i .  adresat w in ien  Wznieść bezpośrednio pod 
fc^aem  w y że j w ym ien ionym  podanie do M inistra 

ł * * a  i Handl. opatrzone znaczkiem  stetnplo-

D P O IĆ  A R

w yii i  na ź ć f t d o ł ą c z , y i  zuwkułomiejiicj doręczo
ne mu przez Urząd pocztowy. Cem ralna Kom isja 
P i z y  w ozow a  zaopatru je podanie, poezcm o decyzji 
zaw iadania petenta.

Celem zaś otrzym ania pozw olen ia na p rzyw óz 
tow aru , zaw artego  w  przesyłce p ryw atnej o  w a
dze ponad 5 kg. do 10 kg. oraz o w artośc i do Zł. 
250 adresat postępuje w  tak i sam sposób, jak  p rzy  
przesyłkach prywatnych w a g i do 5 kg. z  tą ró 
żnicą, że ponadto w in ien uiścić opłatę manipula
cyjną w  kw ocie  Zł. 1 przez P. K. O. B lankiet P. 
K  O. (z ie lon y ) otrzym uje adresat z  urzędu pocz
towego równocześnie z zaw iadom ieniem

W reszc ie  dla uzyskania pozw olen ia na p rzyw óz

tow arów , zawartych w  przesyłce prywatnej o w a 
dze ponad 10 kg. i o w artości p,,nad Zl. 250. postęp 
powanie jest takie, samo, jak  poprzednio podane, 
z  tą rónżicą jednak, że. w ysokość opłaty manipula
cyjnej oblicza każdorazow o M in isterstw o P rzem y
śli: i Handlu i o wysokości lej opluły powiad®- 
liiia mli asa la P o  uiszczenia opłat v za po>reduic- 
iwem P. K. O. i przedstaw ieniu odcinka blankietu 
(z ie lonego , M inisterstwu Przem ysłu  i Handlu. W y 
dział handlu zagran icznego —  adresat otrzymuj*, 
pozw olen ie  przywozu.

Om ówione w yże j zarządzen ie Min. P . i  T . s to 
suje się do przesyłek  pocztowych, n u nouzącydż
i pochodzących ze  w szystkich k ra jów  zagran icz
nych z w y jątk iem  N iem iec. P rzesy łk i zaś, pocho
dzące i  N iem iec i zaw iera jące  tow ar, zakazany dn 
przyw ozu , u nieposiadające pozw olen ia  na p rzy- 
w óz, dołączonego przez nadawcę, są bezzw łoczn ie  
zw racane do m iejsca nadania bez zaw iadom ien ia  
adresata o ich nadejściu.

Pow yższe  zarządzen ie zaczęło ob ow -ązyw ar l 
dniem 1 maja 1327.

-o§o-

N ow y  projekt ustaw y „o  obow iązkow em  ubez
pieczeniu na wypadek choroby oraz ubezpieczeniu 
robotn ików  na wypadek niezdolności do zarobkc 
wania, a ich rodzin na wypadek śm ierci ubezpie
c zon ego1, (o którym  już donosiliśm y), był przed
miotem rozw ażań kon ferencji ubezpieczeniowej, 
która obradow ała  przed kilku dniami w  W a r# * f-  
w ie. Zasadniczem znamieniem projektu jes trze  
środkowanie przedm iotow e i terytorja lne  kilku 
gatunków asekuracyj, przy  równoczesnem  p ow ie 
rzeniu pieczy nad urzeczyw istnieniem  tych zadań 
nowym  kasom ubezpieczeń (w  które mają się prze
obrazić dzisiejsza K asy  chorych), jednostkom ad
m inistracyjnym  silniejszym , niż dotychczas.

T o  też z projektu przeb ija  w yra źn ie  tendencja, 
by małe kasy, niezdolne do opanowania ro z le g łe 
go  zakresu zadań now ego ubezpieczenia, poprostu 
zgasić jako samodzielne ośrodki gospodarcze. A rt. 
21 projektu zaznacza, że liczba obow iązkow o ubez
pieczonych w  okręgu kasy winna w ynosić  conaj- 
mniej 5,000, w y ją tkow o  zaś ty lko może min. pracy 
i op. społ. zezw o lić  na obniżanie te j gran icy  do 
3.000.

Na podstaw ie pow yższego ujęcia sp raw y  przTz 
projekt należy .się licz.yć z koniecznością z lik w id o 
wania istńiejących dotąd tych kas, które nie os ią 
gnęły c y fry  5,000, w zg ł. 3,000 członków. Razem 
na obszarze ca łe j-R zp lite j byłoby ponad 70 drobno 
u stro jów  kasowych, dojrzałych do przeobrażenia 
na zakłady filja lne, przynależne do kas w ięk 
szych.

Organizacja wywozu jaj
W e Wtorek, 10 bm. odbyła się w  Izb ie  handlo

w e j i przem ybłoW ej w  K ra k o w ie  obesłana liczn ie 
p rzez s fery  zaw odow e konferencja, pośw ięcona o- 
raówieniu zagadnień organizacyjnych i norm ali
zacyjnych w yw ozu  ja j z  Polsk i. Osią narad by ł o- 
pracow any przez m in isterstw o ro ln ictw a pro jekt 
dekretu, w prow adza jącego  przymus koncesyjny 
dla handlu w yw o zo w ego  ja jam i o raz  p rzew idu ją
cego ustalenie przez rząd ob liga tory jn e j standa
ryzacji w  tym dzia le eksportu. P o  rozpatrzeniu  
treści projektu  i  przeprow adzen iu  kilkugodzinnej 
szczegó łow ej dysKUsji, k tóra w ykaza ła  n iezw yk le

pom yślny rozw ój w yw ozu  ja j w  ok r« 4e ewobudj 
obrotów', ośw iadczyła  się konferencja p rzec iw  p ro  
jektowanem u zarządzeniu* m inisterstwu roln ictwa' 
k tóreby narazić m ogło  na szwank nw~ylko inte- 
resa handlu eksportow ego, ale zdolne by łoby  po
szkodow ać do tk liw ie  za row n o ' produkcję ro ln ic zy  
jak i  in teresy skarbu państwa. Równocześnie u- 
ch w a lili obecni za łożyć  „Z w ią zek  Z aw od ow y  Eks
porterów  Jej zachodniej M ałopolsk i" i  p o w ie rzy li 
czynności p rzygo tow aw cze  specjalnemu sobkomi- 
tetow i. Im ieniem  Izby  handlowej i p rzem ysłow ej 
w' K ra kow ie  p rzyrzek ł przew odniczący zebrania 
Dyr. D r Bereś powstać m ającej organ izacji ja j- 
czarsk iej w sze lk ie  poparcie.

 o—— -

K O S ZT  Z A K U P IO N Y C H  S T A T K Ó W  H A N D L O 
WY JfCH. Z M in isterstw a Przem ysłu  i Handlu do
w iadujem y się, że cena ogólna statków  handlo
wych, zakupionych ostatnio pi ze z  M in isterstw a 
w ynosi 130 tys ięcy  funtów  angielskich, c zy li że 
płacono przeciętn ie za tonaż po 10 funtów  angie l
skich za 1 tonę, gdyż statków  ogółem  zakupiono 
5 po 3,000 ton każdy. Statki te kupiono na nastę
pujących warunkach spłaty. P ie rw szą  ratę w  wy
sokości 30 tys ięcy funtów  ang zapłacono przy. 
podpisywaniu urnowy, drugą w  w ysokości 45 ty 
sięcy zapłacono 1. lu tego br. T erm in y  rat następ
nych są: lipiec 1928 r. i lip iec  1923 r. oraz lip iec  
1030 r., przyezem  p ierw sze d w ie  raty w ynoszą po 
3U tysięcy funtów, ostatni-a 15 tysięcy. T r z y  osta
tn ie ra ty  obciążone są procentam i w  w ysokości 10 
proc. w  stosunku rocznym.

A M D R Y K A  N A W IĄ Z U J E  ŚC IŚLE JSZE  STO 
S U N K I H A N D L O W E  Z  P O L S K Ą . Do  szeregu po
m yślnych ob jaw ów  rozw oju  stosunków handlo
wych P o lsk i z A m eryką  dołącza się rów n ież p rzy 
bycie do W a rs za w y  k ierow n ika  w ydzia łu  han
d low ego  konsulatu P o lsk iego  w  N ow ym  Jorku 
p. W o lkow sk iego , k tóry  p rzyjechał do P o lsk i spe
cja ln ie dla nawiązania kontaktu z  eksporteram i 
produktów  rolniczych, poszukiwanych na rynku 
amerykańskim. P rzedew szystk iem  chodzi tu O na
siona buraczane i Inne. P . W o łk o w sk i zabaw i w  
Polsce dd 15 czerw ca i w  tym  czasie p rzep row a
dzi szereg  kon feren c ji z  eksporteram i, by w sp ó l
nym w ysiłk iem  przyczyn ie się do rozw o ju  ekspor
tu polsk iego do Stanów Zjodiu jawnych w  drodze 
bezpośredniej.

Mliii >)

\

K jp W a  inscenizacja. D aw n ie j dekoracje rob iły  na- 
obecnie nastrój rob i dekoracje. T o , co 2 du- 

h « * taJ« się płótnęm a na kulisacn nalepia się 
™  jłO l tego, co p rzeżyw a ją  w  duszy działa jące

j^ a n c u s k a  farsa. 'Pom ysł nie jest w ie lk i. A le
°h  jak szpunt w  pełnej beczce. Ze wszystkich

ltth>n ste> ciśnie l w a li do tego jednego pua- 
ji,N t y  potem wyprysnąć z w esołym  szumem i pia-

„  • * *
<K,„rvancuska sutuza konwersacyjna. N ic, ale W je-

‘ baym papierre.
k  *  •  *

li*,??4* 1*'! oiwmośnym, n iż otw arty  sentymentu 
jest ten, który kryje się za parawanem Ironii.

• • •

. —  —  -----------------------
do w ieczystych. Z  m iejsc, k tóre g o

nnem i .sprawami nadto obarczona ucieka 
Rosjan do więczystych. Z  miejsc, które go  

omsnotą uciskaj: ucieka do miejsc, które go

fe jtotaa w numerze z 10 bm. pt. „Tak

sw oją  niezm ierną dalą druzgoczą. Z  nieskończo
nego smutku do smutnej nieskończoności.

*  % *

K rytyka. K ry ty cy  pełnią urząd publiczny na mo
cy prywatnych mandatów: to w łaśn ie  czyni ich po
zycję dwuznaczną. K ry tyk  nie Zostaje w ybrany a- 
ni urząd ten nie spadł na n iego jako  do jrza ły  ow oc 
jakichś specjaln ie do tego celu kw alifikow an ych  
studjów  ani też nie posiada do w ykonyw an ia  sw ej 
czynności żadnego dyplomu, k tóryby  się musiało 
lespektować. Słusznie m ogą też autorzy i aktorzy 
pytać; „K to  albo co upoważnia p raw ie  was, by
ście w ystępow a li jako  sędziow ie  nasi wyznacza 
jący  nasz los i w artośc i?  P e łn ic ie  funkcje, do któ- 
lych w yda jec ie  się być li  ty lko  przez to upraw nie
ni, że je  w łaśn ie  upraw iacie. Jesteście publiczno
ścią, jak inni, z tą ty lko różnicą, że w asze ok lask i 
lub sykanie m ogą się m anifestować farbą drukar
ską na gazetow ym  p a p ie rze '.

• * *

N iew ie lka  myśl, w  rym ach przyb iera  trochę na 
wadze. Podn iecie duchowej to w arzyszy  mechani
czna. Jest to tak, jakby ci kto opow iadał dow cip  i 
równocześnie, dla tem pew niejszego skutku, łasko
tał.

*  *  •

Są sztuki, zw łaszcza francuskie, których głębia 
luży na pow ierzchn i T o  jest efekt Ich jasności. T a 

k ie  komedie w p ra w ia ją  w  zachw yt w idza, p on ie 
w aż widzu on w szystko  do dna i  psychologteane 
rybk i może łapać ręką.

N iem iec sądzi, że ty lko mętne wody »ą  głębokie.
* * *

Genjusz g ładko przechodzi p rzez mury a uderza 
się o pow ietrze

*  *  •

D ow cip  jest lo  k ichnięcie mózgu Zaw sze dow c i
pny człow iek  jest tak nieznośny i n ieapetyem y, 
jak ktoś, feto ina chroniczny katar, ale n igdy nie
ma chusteczki.

* * *

Duch m aeterlinckowskich poem atów  jest tak de
likatn ie spojony z  ich m alerją, ’ ąk z kw iatem  je 
go zapach. A le  teatr pracuje klejem  i klajstrem .

* * >it

L ich y  komedjaut jest jak c z łow iek ,' k tóry  chce 
m ów ić obcym językiem , nie op an ow aw szy  go. L i 
cha komedjantka to pani, k tóra jąka się w  swoim  
ojczystym  języku.

* s* «

W ie lk ie  serce okłam uje życ ie  swenii m arzen ia
mi o  doskonałości. A  o paktacn, które zaw iera  z 
życiem , okłamuje sw oje  marzenia. Ach ! W yżs zy  
człow iek  ży je zaw sze w  grżesznem  dw użeństw ie z  
ideałem i rzeczyw istością I T o  jest jego  tragiczna- 
wina. (W yb ra ł i  'łum N. P iiM rJ .
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lia i m IH w  Lwwit
!We L w o w ie  odbyła się w  ostatnich dniach — jak 

Już o  tein krotko donieśliśm y —  I I I .  Kon ferencja 
K ra jo w a  O rgan izacji Opieki nad chnlucami i em i
gran tam i palestyńskim i ,Ez.ra'‘ w  Malopolsce.

K on ferencję o tw o rzy ł dtuższem, hebrajskiem  
p rzem ow ie u iem prezes Kom itetu Centralnego, po
seł dr. a . Silberscbein. wskazując na pom yślny ro
zw ó j w  okresie dzielącym  obecna konferencję od 
ch w ili, gdy  ustępującą dziś Centrala ob jęła  sw e 
agendy. „E zrah " znajduje się dziś na najlepszej 
drodze do w ytkn iętego przy  je j założeniu celu: 
spełn ien ia obow iązku w  dziedzin ie prz\ gotow an ia  
elementu chalucow ego dla Pa lestyn y  i ,ego a liji. 

N ie zw yk le  ow acyjn ie  p rzyjęła  konferencja poe-

ELIS&RWę,
k tóra  swą oDecuoscia zaszczyciła  obrady Zjazau. 
W  im ieniu tegoż p rzyw ita ł ją  przew odniczący, 
.poczem p. E liszew a  oddała konferencji pozdro
w ien iu  ' od naszych b raci na „ fro n c ie " palestyń- 
bkńn.

„O de— w am  —  m ów i g ięn oao  po wagę i  św iętość 
dzieła, któremu na im ię „chaluciuth*. W jf je- 

tfteścfe jednam z  o gn jw  w  rem zbożnem dziele*1.
W  skład

PREZYDJUM 
konferencja weszli jako  prezes sen. dr. M. R ingel 
i  po». dr. K. Schwarz, dr. L . W anderer (K ra k ó w ), 
dr. Klein (S tan is ław ów ), dr. Kenner (P rzem ysla - 

Reich. Z. Sferner i  Szlifka, jako w icepre- 
zeni, a pp. dr Hoffm annowa (G orlice ), Reischer

Łw ó w g  W ilf  (S tan is ław ów ), L ew in  'S oka l) i  Lian 
uoWa (S tan is ław ów ) jako sekretarze. 
Sprawozdanie za  ub ieg ły  czasokres półto i aro- 

czuj z ło ż y ł w uzupełnieniu w ydanego drukiem ó- 
,mówienia wyników pracy gen. .sefcr. C entrali mr. 
M. Schwarz. -
. Referaty w y g ło n i i  m. in . , pp. Dr. W anderer 
{K r a k ó w )  n: t. p o d s ta w y  id eo łog ji E z ry “ , F  W er- 
h er o kw estjach  organizacyjnych, inż. H o row itz  
{K r a k ó w ) o  tu Urszarze, Spielmann (P rzem y j®  .o 
p ra cy  organ izacy jnej na prow incji, mgr. Schyyarz 
o budżecie na r o t  przyszły. W  kon ferencji bra ło 
Udział 140 delegatów  z  p rzeszło  70 miast. 

N a jw ażn ie jsze , z

UCHWAL 
konferencji są następujące:

Konferencja, w  uznaniu rezu lta tów  p ra c ; uble- 
roku, udziela-absolutOrjwn ustępującej Centrali. 

K on ferencja  w yraża  podziękowanie, pmslowi Sil- 
herłrascńowi za jego  trudy, jjołożouc w, spraw ie  
hurmy w S łobódct leśnej. . , ,. ,

K on ferencja  zasyła  serdeczne pozdrow ien ia  O-

■ M B h M n B R M g n n a H n r i i a A N M a t n ą i w m Ą i

gólnej O rgan izacji Robotniczej w  Palestyn ie, po
zostającej na straży rea lizac ji m ysii sjońskiej 
wśród ciężkich obecnie w a ru n k ó w  i zapew nia je j 
pomoc rzesz m łodzieży, przygotow u jących  Się do 
w spółpracy  przy  odbudow ie kraju.

Kon ferencja 'w z y w a  now y Kom itet Centralny, 
by poczynił odpow iednie kroki, celem  uzyskania 
le ga liza c ji „E zry* przez piętnasty kongres sjoni- 
styczny i uznania je j jako  sjon istycznego fundu
szu propaiestyńskiego.

Kon ferencja  aprobuje dotychczasowe rezultaty 
W spółpracy ,,Ezry“  w  zarządzie fa rm y  dla d z iew 
cząt w ' S tan isław ow ie, zm ierza jące do przekszta ł
cenia tej instytucji w  p laców kę hachszary cbalu- 
cow ej i w zyw a  C. K. do kontynuowania je j dzia
łalności w  tym samym kierunku.

W  dziedzin ie hachszary zm ierza  „Ezrah*- do za 
kładania w łasnych p lacówek hachszary i  um ożli
w ien ia  chalueom korzystania z obecnie istnieją 
cych instytucyj zaw od ow ego  wyszkolen ia.

Zadaniem „Ezry* w inno być doprow adzen ie w  
najbliższym  czasie do konkretnego rezultatu 
wszczętych k roków  około założenia farm y roln i 
czej w  M alopolsce

W  dziedzin ie em igracji palestyńskiej w yraża  
konferencja sw e zapatryw an ie, by  „E zrah “ i na
dal Ji&pierała em igi aeję produktywnych elemen-
|ó»'j i

R e fe r e n c ja  w yra ża  sw e ubolewanie z powodu 
th w iio w ego  w strzym an ia em igrac ji chalucowt’)' 
do E rec  i zw raca  się do E gzeku tyw y sjońskiej w  
Lcndyn le z żądaniem zm iany obecnego stanu.

Kontereńcja uważa za podstawę sw ej pracy naj
w ażn ie jsze  źród ło  dochodów, pozyskanie na tere
nie M ałopolsk i cońajmniej 10000 członków , z ro 
czną wkładką w  kw ocie l  doi.

Kon ferencja ustala na p rzyszły  rok pracy budżet 
w  kw ocie 110,000 zł., wed le poszczególnych pozycyj 
ustalonych przez kom isję budżetowa.

W  skład

NO W O  W Y B R A N E G O  K O M IT E T U  
C L N T R  ALNEG O

„E z ry "  w eszli pp.: dr. Silbęrsciiein, (p rzew .), R. 
Akselbradow a, dr, M Lardau , dr. W . A lles , dr. 
L . Schumer, red. J. Teitelbaum , M Richter, prof. 
G K arl, red. Ornsiei-n, mr. M Schwarz, prof. Me- 
hler, pBOf. Silber, F. W erbep. ponadto z zachodniej 
M ałoj»olsk i: dr. W anderer, inż. Feldmann, dr. K a 
narek, inż. H orow itz, O. M arguiieS: dalej po 1 re 
prezentancie redakcji „N o w eg o  Dziennika**. „C h w i
l i " - i  ,*,Der Murgen " i 2 de legatów  Merkazu chaiuc 
i Chaiuc M izrachi. Do kom siji szkontru jąeej w y 
brano ponownie pp • sen. J Bodeka, nadr. Bohina 
i pos. dra Fedcrbuscha.

Erec Izrael dla Narodu żydowskiego!
Kui» szekel —  a przyczynisz sic do realizacji tego ideału.

PioAf iwn Buku iMiingi
w  Palestynie

Kapitał nakładowy wzrósł kilkakrotnie
Niedawno minęło pięć lat od założenia Ban

ku Robotniczego w Palestynie. Bank Robotni
czy lozpuczął swą działalność z kapitałem no
minalnym 30 tys. funtów, faktyczny zaś kapi
tał wynsoił 18.305 funtów. Później bank otrzy
mał od Organizacji sjonistycznej 5-cio procen
tów? pożyczkę w  wysokości 39.000 funtów. Obe 
cny kapitał nominalny Banku Robotniczego i 
Wynosi lOu.OOO funtów, z czego wpłacono już 
na akcje 72.600 funtów. Oprócz tego należy je
szcze wziąć pod uwagę 2.300 sprzedanych ak- 
cyj, które nie figurują jeszcze w księgach ban
kowych. W  ciągu pięcioletniego okresu swego 
istnienia, Bank Robotniczy miał 14.700 funtów 
czystego zysku, z  czego 2.40Ó funtów zużyto na 
potrzeby „Histadruth", 400. na ..Reren Kaje- 
meth“, 2.900 funtów.na dywidendę dla akcio- 
narjuszów, pozostałe zaś 9.000 funtów, pi zenie 
siono w  myśl uchwały walnego zgromadzenia 
akcjooarjuszów na specjalny fundusz rezerwo 
,W\ banku. W  chwili obecnej, faktyczny kapi
tał Banku Robotniczego wy nosi 85.488 funtów. 
Projeltlowane jest powiększenie kapitału ak- 
cyjnego do wysokości 300.000 funtów, gdyż tyl 
ko w takim wypadku Palestyński Bank Robo
tniczy mógłby sprostać zadaniom i zaspokoić 
Wzrastające potrzeby robotników żydowskich 
V  Palestynie.,

Proces przeciw urzędnikowi 
Zyd. Banku1 Kolonjalnego

Londyn (Teł- w ł.) Onegdaj rozpoczął sią tu 
dość sensacyjny proces przeciwko Samsonowi 
Suwalskiemu, uizędnikowi Żydowskiego Ban 
ku Kolonjalnego w Londynie. Suwalskiemu za 
rzuca Żydowski Bank Kolonjalny, że popełnił 
on szereg oszuslw i sprzeniewierzeń na szkodę 
banku. Będąc referentem oddziału zakupna wa  
lut obcych, miał Suwalski sposobność oszuki
wania Żydowskiego- Banku Kolonjalnego w  
Londynie. Oskarżony tłumaczy się tem, że 
transakcje jego wcale nie przyniosły uszczerb
ku Dankowi.

MmM ule nie kolei siew iiMń
w Argentynie

Odezwa żon osadników żydowskich •
W argentyńskich gazetach żydowskich ogło

siły żony kolonistów żydowskich w Argenty
nie obszerną i wzruszającą odezwę o dotkli
wym położeniu osadników żydow skich w  kolo- 
njach „Iki“. Żony kolonistów żydowskich znaj 
dują się, jak mówi odezwa, w ruzpaczliwem po 
łożeniu ekonomicznem. Odnosi się to szczegól
nie do kolonji Montefiorego. Żony żydowskich 
kolonistów w  Argentynie zwracają się też z go 
rącą prośbą do wszystkich kobiet żydowskich 
o niesienie im pomocy i dają wyraz głębokie
mu oburzeniu na nieodpowiedzialnych agen

tów „ l k i “ , którzy n ie  cofali się pr*ed żadumF 
środkami i w sposób napiętnowania b-<łny O-
b ie r y w a li  z io le  gó ry  d la  chcących wyjechać do
ko Ip n ij żyd t.w ś łiic li w \rge iiTynie.

POCISK /. ( 7  ASÓW OBLĘŻENIA  JERO
ZOLIMY. P rbw fid zo iH ' p rzez  Uniwersytet He
b ra jsk i w  J e ro zo lim ie  w yk o p a lisk a  w Palesty
nie n a p ro w a d z iły  tui. szereg  śladów oblężsnu 
Jerozolimy p rzez  R zy m ia n . W  jednej części od 
kopanych n ied a w n o  m u ró w  znaleziono ciężki 
pocisk k a m ien n y , rzu con y  przez Rzymian ki* 
bramom Jerozolimy. Według zdania Ladacły, 
odkopany' m u r pochodzi z rozmaił ych okresów; 
Część dolną wzniósł zapewne król Agrypp^  
część górną dobudowano zapewne podczas o- 
blężenia Jerozolimy przez Rzymian pod w o 
dzą Tytusa.

W* CZASIE KATASTROFY KOLEJOW EJ  
pod Paryżem, znajdował się w jednym z wago 
nów znany7 pisarz hebrajski, Z. Szneur, zdąża
jący z Paryża do Vichy. Jedynie wskutek dzi
wnego przypadku, wyszedł poeta hebrajski ca
ło, pomimo iż wagon kolejowy, w  którym prze
bywał, ulegj zupełnemu zniszczeniu.

Usta Nr. 105

Funduszu Łańcuchowego
na rzecz Żydowskiego Domu Aka

demickiego w Krakowie.
(Datki składać należy na konto PKO  40o.365>.

I. L. R. składa 100 zł.
I I .  Zarząd  dóbr Studzicniec składa 10 zł. i w zy 

wa o  złożen ie odpow iedn iej kw oty ; 1. Szymona 
Lłam a, 2. Abraham a Mehra — obydwóch w e  L w o 
w ie , ’ 3. Dra Leona Rosenkranza w e L w o w ie , 4. 
G órnośląskie T ow . Akc. w  Tarnow sk ich  Górach. 
5. A . Stempla, 6. Maksa Folkm ana w  J a ro s ła w ia
7. Szymona W anga, 8. Hermana W anga, 9. R afae la  
.Wanga —  w szystkich w  Rzeszow ie.

I I I .  Natan F e it z Jordanowa składa 10 zł. i w zy 
w a o  złożen ie odpow .edniej l.w oty . 1. Annę K o 
gel, 2. Em ila Dróhlicha, 3. Gm.nę w yznan iow a izr. 
4. izaka  Śchiicnnera, 5. Herm ana Sclireiberą — 
w szystk ich  w  Jordanowie, 6. M. T iefenbrunna w  
Bielsku, 7. Fabrykę iik e ró w  L . Gessler w  Bielsku,
8. Jerem iasza Jungleiba, w  Przem yślu , 9. F irm ę 
Abusch Stern w  Lim anow ej.

IV . Józef Kluginann z B orys ław ia  składa 10 .zł 
i  w zyw a  o złożen ie odpow iedn iej kw oty : 1. Oska 
ra  L ieberm aiina w  Drohobyczu, 2. Saula K i legerfl, 
3. Prok. M aurycego Glucka, 4,. M aurycego B ie lera , 
5 A rno lda K lingbonera , 6. A do lfa  W ahla, 7. P ro *  
M. Freunda, 8. Natana B ellera  —  wszystkich w Bo
ry sław iu

V. Mgr. M. Schwarzenberg z K o łom y ji składa 1° 
zł. i  w zyw a  o złożen ie odpow iedn iej kw o ty : 1- 
M gi a Rubina Goldmanna w  R zeszow ie , 2. M gra  E* 
dw arda K o b r , w  Peczen iżyn ie, 3. Zw iązek  Kred. 
d la drobnego baudlu i  przem ysłu  w Kołcan^ji

V I .  Sam lon Fribdmann z  K ró lew sk ie j H uty akłar 
da 10 zł. i  w zyw a  o  złożen ie odpow iedn iej kw oiV : 
1. E fra im a Brauna, 2. F ilip a  Abraha.nsona, 3. H er17 
mana W erbera , 4. Zygmunta Lubelsk iego - w szyst' 
kich w  K ró lew sk ie j Hucie. 5. Jakóba T ira sa  w 
Bielsku, 6. B raci P rzygórsk icb  w  Lodzi, 7. F iro*1 
Grinszlajn i  Synow ie w  Lodizi.

V I I .  Jan Schein ze Zbydn iow ic  składa 5 *Ł   ̂
w zyw a  o złożen ie odpow iedn iej kwoty 1. FlrmC 
E. W o lf w e  W ie liczce, 2. Leona U riinberga i 
Le iba  Spielmanna w  Skaw inie, 4 D aw ida Nach 
manna w  tzdebniku, 5. Izaka  Narhmanna W 2*' 
rzeczu.

V I I I .  Dr. Emanuel Feldm aus z  R zeszow a  skład* 
5 zł. i w zy w a  o  złożen ie  odpow iedn iej kw oty: '  
D ra D om festa , 2. D ra K ram era, 3. D ra Peitzera . »  
Dra Korn felda, 5. Sz. Heobluma, 6 Dra Kobnc 
w szystk ich  w  R zeszow ie, 7. D ra  Józefa Katzncr*

IX . L u d w ig  K lu g  z  T rzeb in i składa 5 z ł  1 
‘ w a o  złożen ie odpow .edniej kw oty : 1. In i  Frs^^*
sz.ka H e lw in ga  w  Trzeb in i, 2. R. Schiffa w  Cbr*3'  
now ie, 3. D ra Jozefa M ahlera, 4. D ra J. H er*0^  
5 Sal. M ikoła jew icza , 6. Inż. Ferdynanda Gold^® 
g a „  7. E dw arda K le in berga  w  Jedliczach.

X. Rudolf Matzner z  T rzeb in i składa 5 zł. i 
w a  o  złożen ie odpow iedn iej kwoty: 1. P.
ra  w  Trzeb in i. ^

XI. Br. Maurycy Hausman z Doliny L  
Emil Engel z Liska 10 zl. Adolf RoschW*!0 
L w o w a  10 zi. Sendor W eis* z Tarnow a 10 w, ,■ 
Dawid Lautner. z Now ego Targu 10 zl.



to 13S „NOW Y D ZIE N N IK " piątek 18 V. 1927 Sir. ?

Oxi«ń polityczny
i  w n so warszawski

m ie jsk ie j
Kandydaci żydowscy.

Wt już oiie^duj' \V iclcsiraiuic donieśliśmy, złożono 
W iłjeąWs/ym dniu przyjmowuMJ lisi kaiulydo- 

J *k  do watózawskic-i Rady niiciskiej. kilkanaście 
.R oszeń ,  „w-.tem kilku żydowskich. co oczywiście 
J P d c z y  tylko 9 rozbiciu i wpłynąć może na dez- 
^lentftęję w yborców , poAriiiiiyistniefba poszczegól
nych bloków wyborczy cli. O ile idzie o lisiy :\vdow- 
*•**, tb ńa czoło ich wyoiiwa się oczywiście narodo- 
n M lydów sk i blok wyborczy, w którym /. ramienia 
? W s tó w  warszawskich kandydują: sen. Keruer, dr. 
**k»des, r. Ellenberg, inż. Temkin, Henryk Sotowiei- 

Elchanon Lewin i Dr. i Gottlieb, z rumienia 
■JKłZrachi" Luzer Silberberg i Icchak Engelmann z 
^mienia 7wiązku Kobiet żyd. dr. Syrkinowa, r. y te i- 
*>owa i p. Adiiiuwa. „Aguda" wstawiła do narodowo- 
ijdowskiego bloku 7 kandydatów, drobni kupcy 4, 
**®mieślnicy 6. P rócz wspomnianego bloku narodo- 

i y<j. zgłoszono jeszcze .Demokratyczruj-sion- 
„B lok P racy ", na którego liście figuruje z rarnie- 

jjj® „Hśtachduth" p. M. Gordon, kierownik C. K. ,,’la r  
„Poalei-S jon" wystaw iła dw ie listy: (p idw ica 

‘ lewica). Ponadto złożyli dotąd osobne listy: żydów  
właściciele n ieruchom ości,bund " i — furmani 

^dow scy  na Pradze z p. Żółkiem na czeie.

WyoiHi wyBarsw  do Rad m ie isktt
w Ostrowcu i w Szydłowcu

Wyniki wy Darów do Rad miejskich w Ostrow
cu i w Szydłowcu.

W uzupełnieniu onegdaj już przez nas podanych 
'Uników wyborczych do Rad miejskich Ostrowca, 
M a d  należy, że w  Ostrowcu zdobyli socjaliści 8 
“ andntów, blok żydowski — .7, N. D. — ?. CH. D. —

Poalei Syjon —  2  mandaty.
Wedle niesprawdzonych jeszcze wiadomości, z wy 

“Jrów do rady miejskiej Szydłowca weszło 11 Pola 
I 13 Żydów . Szczegółów brak chwilowo.

ZAD/OfPRIĘT,, NORA ”

W  KALEJDOSKOPIE PRASY.

Rozmaitości sportowe
lĆ }i> Z W  W A L N E  ZGROM. SE K C JI C Y K L . I  

®I0T ŻRŚ. M A-KKAB I (K ra k ó w ; odbędzie się w  
^ohołe dnia 14 bnry w  lonalu klubowym  przy ul. 
Gertrudy 1. 8. Porządek  dzienny: Ustalen ie w p iso
wego i wkładek na rok bieżący, oraz w yb ory  
^ ład z zastępczych.

^S U K C E S  SE K C JI K O L A R S K IE J  M A K K A B I 
p t A K .  N A  W Y Ś C IG A C H  W E  L W O W IE , Na sku- 

zaproszen ia Sekcji K oa lrsk ie j Hasm onei na 
fcąwody m iędzy klubowe w ysła ła  Makkabi 3 za 
ro d n ik ó w  do L w o w a . O dbyły się 2 b ieg i m eczo
we: 1 szy  na 50 km. S tartow a ło  6. B ieg  w ygra ł 
d iesel, najlepszy zawodnik Hasmonei, S tiegL tz 
■* ‘Makkabi z powodu defektu m aszyny p rzew ró c ił 
’ ię, u legając lekk ie j kontuzji, przyszed ł mimo. to 
;J-bi do mety. D rugi b ieg . 30 km w y g ra ł w sw iet- 
!1ytn końcowym  sprincie H ilfste in  z M akkabi,' zaś 
♦"te m iejsce na 7 startujących w y g ra ł Gluekmann 
Ą Makkabi. W yśc ig i odby ły  się przedpol. zaś ro z
danie nagród zw ycięsk im  zaw odnikom  odbyło  się 
**>poł podezrs pauzy meczu Po lon ja— Hasmonea 
j)a boisku. Hasmonei p rzy  udziale tys ięcy widzów', i 
jsawodnicy Makkabi nie mogą się w prost naehwa- 
**£ ni,ezwvk]e serdecznemu przyjęciu, jak ie im 7.go i 
l°W ała Hasmońea. |

M AKK AB1— F L O R ID S b O R F E R  A C. W sobo j 
^  dnia 14 bm. rozegra Makkabi zaw ody fo lba łow e 
^-doskonałą wiedeńską zawodowa, drużyną F lo- 
Ddsęjprfer A  G. F lo r id sd or fe r  znajduje się obec 
Pie w doskonałej form ie  i posiada w  swoim  ze- 
feo le  reprezentatywnych graczy  W iednia. Na za- 
'■rudy .ao K rakow a przyjeżdża w  pełnym składzie 
1 Zarepreżentuje elegancki styl w iedeński Zawo- 
Ę  odbędą się ha boisku Makkabi o g u d z . 5-tej, a 
fityprzedza zaw ody Ilakoah— Makkabi I I I .  o goidz. 
“•ciej; '

- r  „FLuR ID S D O RFE R  A. C. (W iedeń )— CRA- 
'■OVlA“ . Zapowiedź zaw odów  Cracoril z wiedeń- 

„extra-klasą“ , jaką obecnie reprezentuje Florids 
'-ort w yw oła ła  dawno niewidziane zainteresowanie. 
"■A.C. przybyw a do Krakowa w  swym  reprezenta
cyjnym składzie, 1. w ięc z Karolem Iszda. Zawody od 
°łdą się w sobotę ł4 oraz w  n'edzie!ę 15 bm. o godzi 
Punktualnie 5.15 popołudniu na boisku Gracovii.

Pierwsza rocznica-w ogniu k r y ty k i
„Aryman mści się". — „WalKa o Polskę trwa“ —  „Maskarada", która robi wrażenie „nudnej 
blagi". — C « 7 pożyczką zagraniczną? — Ten,którego biją po twarzy, „rozbudowuje" legendę 

. o „wielkim Gołetuie".. —  W  Polsce jest istotnie iepiej.

Artykuły prasy polskiej stoją naturalnie dale.i 
pud znakiem wspomnień...

Chadecka „Rzeczpospolita" pisze w artykule 
pt. ,.Aryman mści się":

W brew  temu. co p. minister Spraw W ewnętrz 
nych w  swym okólniku stwierdza, że „zatarły 
sie różnice i przeciw ieństwa", obecna r7.eczywi 

sio.śe polska to janczarska kapela, murzyński 
jazband, to. pandemonium zgrzytów  bolesnych i 

wstyd nam przynoszących na tle polskiego życia 
politycznego, to nasz powszedni hymn narodo
wy. Obccrta rzeczyw istość polska —  to codzien
ne zmaganie się brutalnej siły z prav'em. Z zia
renek. zasianych w maju roku ubiegłego w yro
sły już potężne chwasty, zanieczyszczające ca
łe życie polskie.

Bratni „Głos Narodu" uważa, że to, co się sta 
ło przed rokiem, zmarnowało wysiłki, ośmiu 
lat poprzednich...

Pisać dziś bilans rocznych rządów „sanacji 
moralnej" be toby 7. naszej strony niepotrzebnem 
znęcaniem się nad obozem majowym, któremu 
samo życic wym ierza codziennie coraz dotkliw 
sze ciosy.

Kończy się zaś artyku ł w e zw a n ie m  
by ustalić w sobie niezłomne postanowienie dal
szej walki o moralne i prawne fundamenty pań
stwa, o iego chr7.eścijański i polski charaKter, o 
uczciwość i lojalność w  życiu publicznem. Zosta 
liśmy przez bunt zwyciężeni, ale jest w  tej klę
sce w obronie prawa chwała, która nam w roc? 
nicę przewrotu Każe dumnie nosić g łow y i wal
czyć dalej z wiarą w zw ycięstw o. W alka o Po l
skę trwa.

Z drugiego brzegu — odzywa się —  „Robot
nik"

W  samej rzeczy, ci właśnie, którzy najplomien 
riiejsz.e gromy na „partyjn ictw o" miotali — po
tw orzyli wnet mnóstwo partyj i partyjek, osła
niając treść istotną rzekomo „now em i" nazwa
mi, jak „zw ią zek ‘‘Sj,„organlzacja“  itp.

Jest to —  powiada „Ronotnik" —  „maskara
da* , która robi wrażenie „nudnej blagi". Albo
wiem:

Zagadnienia gospodarcze i zagaanienia polity
czne nie są wcale od siebie oddzielone jakimś nie 
przebytym  murem chińskim. Nie leżą w  dwuch, 
całkiem odręonych płaszczyznach. Przeciwnie, 
stanowią całość nierozerwalną, łączy je ze „obą 
tysiące nici, których przeciąć niepodobna.

Każdy masowy kierunek społeczny, o ile nie 
jest fikcją, o ile nie jest salonowem zebraniem po 
litykierów, — ogarnia zarówno sprawy polity
czne, jak i gospodarcze. Socjalizm reprezentuje 
i określony program w  gospodarce krajowej I w  
gospodarce samorządowej i określony program po

lityczny. Stronnic!w, prawdziwych stronnictw, 
któreby ograniczyły swój zakres działania do po 
Utyki zagianicznej i „ojfclnŁff wewnętrznej, — 
wogóle niema na świccle. 1 dlatego, kiedy, dziś 
w  Polsce pewne grupy polityczne drapują się w 
togi „bezpartyjności". czy „fachowości gospodar 
czej", naśladując pod tym względem narodo
wych demokratów, —  stajemy nie wobec ja
kiejś „now ej" idei, jeno wobec demagogii mało- 
raiastec7.kowej.

„Naprzód" spokojnie, aie z goryczą:
Minął rok — jak nas zapewniają —  pracy przy 

gotowawczej, teraz zaś ma zacząć się rok pracy 
pozytywnej. W jakim kierunku ona pójdzie, nie 
wieiny. Ten, kto o kierunku zadecyduje, milczy. 
Społeczeństwo czeka na czyny, przedewszyst- 
kieni na czyny związane z zakończeniem naresz
cie układów o pożyczkę zagraniczną.

Rozczarowaniem socjalistów zachwycony 
test... ten, Którego biją po twarzy, tfc p» Adod 
Nowaczyński. W  „Dwugroszó ,/ce“ pisze w ar
tykule pt. „Rozbudowa legendy" (chodzi mu o 
rzekomy upadek, zmierzch legendy Piłsudskie 
go —  wyrażenie „rozbudowa" jest w  tym w y 
padku fałszywe i mylne):

Proces krytycznego rozbioru wielkiej legendy 
zaczyna się o kilka łat wcześniej niż się tego spo 
dziewaliśmy. Zaczyna się od strony lewej I naj
prawdopodobniej nadał już z tęi tylko strony st 
dzie się toczył, oczywiście co jakiś czas wstrzy 
my ..ans i hamowany względami na tradycyjne 
lata... ■

...Dopóki mieli kluczyk od wielkiego Oołemn, 
w  którego ulepieniu i skonstruowaniu najwię
kszy brałi udział, dupóty nakręcali saiui mecha
nizm wewnętrzny; gdy atoii kluczyk dosrał się 
w  inne ręce już moce i bezpowrotnie, w szere
gach ulepiaczy wielkiej legendy lauient i latom. 
zgiełk i zgrzytanie sztucznych i wy szczerbin- 
nycn zęDów.

Opinja „Czasu" wypada tia korzyść rządu: 
Dzisiaj po roku nowych rządów państwo pot 

skie jest niewątpliwie silniejsze, niźii było kie
dykolwiek. Stosunki gospodarcze doznały widoes 
nego polepszenia, wyrażającego się w każdm 
dziedzinie życia. Ustrój nasz został na korzyść 
zreformowany przez ograniczenie znienawidzo
nej sejmokracii i przeniesienie punktu ciężkości 
do rąk władzy wykonawczej. Nawet najgacięnl 
przeciwnicy nowego rządu, miotając} nad zraza 

obelgi i posądzaj icy go o ukryte, osobiste cela, 
przyznają dzisiaj, że jest w Polsce istotnie łeptei 
i że niema czego żałować, jeśli demagogiczni m* 
nerzy partyjni musieli się na dłuższy czas w  ztoft

- usunąć.
fW

Odpowiedzi Lekarza domowego
C Z Y T E L N IC Z K A  Z .B R Z E S K A : T y lk o  przez

masaż i od^owie-lu jo dobrane ćw iczen ia gim nasty
czne. DE W O R A  H A J A F A : Kąpać naprzem iaa w  
gorącej i  zim na wodzie po k ilka minut. Nadto na 
noc maść z ichtyolem  i kam fora (na ri cepte le 
karza ). M Ł O D A  M Ę Ż A T K A  1925: 1 ) Zapew ne c ie r
pienie macicy. 2) Z w ilża ć  1 odziennie sokiem  z cy
tryny. 3) O dpow iedź m ożliw a ty lko po zbadaniu 
W A I .K iR IA :  1) M yć tw a rz  w  otrąbkach m igdało
wych. m ydło przetłuszczone. 2) N ie, bo przy jd zie  
do łuszczenia sie cery. 3 ' Zakrap iać k rop le  cynko
w e; unikać w iatru  i pyłu. H IG IE N IC Z N A , R Z E 
SZÓ W . 1) M oże jest to w  zw iązku  z katarem  nosa, 
(o  którym  Pan i co prawda nie wspom ina). W y 
dzielina kataralna drażni w  iakich wypadkach 
skórę w a rg i górnej i powoduje wyprysk. 2) Stoso 
w ać w łedy  specjalną, djetę ow ocow o- ja rzyn ow ą ; 
gdyby i to  nie pom ogło —  lew atyw a. 3) W ym aga 
zbadania. 4) W oda morszyńska. M E L A N C H O L IJ 
N A : 1) Zm yw ać e ia lo  w odą z octem. 2) Stopy pę- 
dzlow ać 20 proc roztw orem  form aliny  (na receptę 
lekarza ; 3) W cierać krem „ K a lo d e r m a J A S N O 
W Ł O S A  R A L H A : 1) M ycie w łosó w  w  rumianku 
nie szkodzi S iw ien ie  w ło só w  jest w  tym w ypad
ku spowodowane jakiem iś z.mlanami neuro-odżyw 
czerni; zażyw an ie  phytiny m ogłoby tu pomóc 2) 
Maść siąrezano sa licy low a  Cna receptę lekarzą ). 
A B O N E N T  T A R N O W S K I: 1) W skazana elektryza- 
cja. 21 Bez zbadania odpow iedź n iem ożliw  1. T R I-  
gintn: 1) Trudno tu radzić, nie w idząc ani
nie znając Jego stosunków m ajątkow ych, sądzi

my jednak, że  gdyby Pan m ógł na pew ien  czas w y  
jechać, w  g ó ry  np. a lbo do odpow iedn io p row a
dzonego zakładu, to  popraw a byłaby szybka i dłu
go trw a ła . Obok lekarstw , o k tórych Pan ."spotnł- 
na, wskazana jeszcze phytina. 2) W ym aga  obej
rzenia. 3) O zboczeniu niema powpdu m ówić, jest 
ty lko  aałóg. Sądzimy, że m ałżeństwo nie jesl w 
tym  wypadku żadnem ryzykiem , ty lk o  p rzec iw n ie  
na jrac jonaln iej zem w yjściem  z sytuacji. QUE- 
ST IO N S : 1) T o  za leży  od przyczyny w ypadania, 
p rzew ażn ie  jednak odrastają. N ieszkod liw a  dobrze 
jednak dodać pół procent olejku rycynow ego, by 
uchronić w łosy  przed zupełnem odtłuszczeniem,
2) N ie  można w  takich razach radzić, nie w idząc 
pacjenta. 3) N ie, e lek tro lizą  nie można tego usu
nąć. P O I U S IA  M.: 1) T y lk o  ch irurg m ógłby tu po 
móc, usuwając stary  paznokieć. 2) P a trz  „D ew ora  
H a ja fa ". 3) T o  za leży  od tego, jaka to  choroba ło- 
ładka, a tego nam Pan i w łaśnie nie pisze. N IE 
S Z C Z Ę Ś L IW A  D Z IE W C Z Y N  A: 1) Naturalnie, że 
tak. 2) N ie, prócz tych, k tóre norm alnie zw iązane 
są z tym aktem. 3) T ego , nie badając Pani, w ie 
dzieć nie możemy F. R 96, S A N O K : W yczesyw a ć  
w łosy  grzebieniem , umaczanym w  gorącym  occie. 
S O N IA : 1) I  owszem  w sk a żm y  2) Szkod liw e; le 
czenie m ożliw e  ty łko  po zbadaniu. 3) W  w ilgotn e  
ręre  w c iera ć  alkohol, g liceryn ę i sok z cytryny, 
zm ieszane w  równych ilościach. 4) U w ażam y, że 
w aga Pan i przy tym w zrośc ie  wcale nie jest za 
duin. BOGU M IŁ A f  1) i 2) P a trz  „D ew ora  H a ja 
fa ''. 3) W ym aga obejrzi ma. F IO L E K : 1) Zm yw ać
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IW ar2 2- 3 ra/y' dziennie .ozcieńczoną wodą ko- 
kraska 2) P rzep łuk iw ać nos w odą z sola. M ŁO D A  
C Z Y T E L N IC Z K A  Z K R A K O W A ; 1) P a trz  „ F io 
łek " p. 2. 2) Sm arować tw a rz perhydrolem  w  ma
ści (na receptę rakarza). 3) Myć tw a rz gorącą w o 
dą i m ydłem , w  ciągu dnia 2— 3 razy  rozcieńcza
ną wodą kolońską. W ieczorem  parów ka nad na
czyniem  z gorącą woda i w yciśn ięcie  dojrza łych  
w ą g ró w  4) P a trz  „M elancho lijna" p 2. O L E A N 
D E R : 1) P raw dopodobn ie pokrzyw ka Dbać o re 
gu larność wypróżnień. M iejsca sw iędżące zw ilżać  
spirytusem  m entolowym  i pudrować. 2) 3) 4) i  5) 
Bez zbadania odpow iedź n iem ożliw a. E W A : K o 
nieczna konsultacja specjalisty chorób uszu M A 
Ł O M Ó W N A  C Z Y T E L N IC Z K A  Z P R O W IN C J I: 
1 ) Kuracja  złuszczająca cerę ; można ją  p rzep ro
w adzić  jednakże ty lko pod kontrolą lekarską 2) 
Jedno p rzec iw ko pryszczom , drugie p rzec iw  poce- 
iu się. 3) P rz ec iw k o  tłustej cerze. 4) „E lida*' do
b ry  i  poleceia godny. 5) Pa lecam y ty lko środki 
za  receptą, pon iew aż w  ten sposób znam y dok ła
dnie ich skład chem iczny i m ożem y w yk luczyć 
w sze lk ie  szkod liw ości. O środkach fabrycznych te 
go powiedzieć nie możemy. 6) 1 część w ody  koloń-

sk i ej, 2 części zw y k łe j w odjs Z A C IĘ T A  A L A :  1) 
M ożna spróbow ać e lek tryzac ji gruczołu  tarczyko- 
w ego. 2) N ie  znamy środka. 3) N ie. 4) Zm ywać 
tw a rz  2 razy dziennie apteczną benzyną t zaraz 
polem  pudrować, 5) P a trz  ..Młoda czyteln iczka z  
K ra k o w a " p. 3. 0) P a trz  „M ałom ów na czyteln iczka 
7. p row in c ji*  p. 1. N iE S ZC ZL .Ś L l W  A  C.: W ym aga 
zbadania. Jeśli sic Pani w stydzi lekarza, to są 
przecież i lekark i do dyspozycji, k tóre w niczo-n 
nie ustępują lekarzom . E STF .R K A : 1 T y lk o  pu
der 2) M ydło krystaliczne, w  proszttu. K L A R Y S -  
S A  Z W A D O W IC : O dżyw iać się forsow n ie. W strzy  
k iw an ia  arszen ikow e i naśw ietlania lampą k w a r
cową. G Ó R N O Ś LĄ SK I C Z Y T E L N IK : 1) Patrz „D e 
w o ra  Hajafa**. 2) W c ierać  codziennie w  skórę g ło 
w y  spirytus sa licy low y . 3) Szara maść. 4) P a trz  
„Melancholijna** p. 2. C Z Y T E L N IK  Z B O C H N I; 1) 
N ie. 2) Ła tw a  i  nie przedstaw ia niebezpieczeństwa.
3) Lep ie j i w tedy nosić opaskę. 4) N ie, nie stoi w  
zw iązku. 1 9 -L E T N IA  P A N N A  R. Z N. S Ą C Z A : 
O dpow iedź bez zbadania n iem ożliw a. C IE K A W Y  I. 
K . N R  18: 1) i  2) aP trz  „Questions* p 1. i  2. 3) 
Puder egzotyczny „M iraculum ".

(Reszta odpow iedzi w  następnym dodatku).

[ IDEALNY K R E K  f  A S C IN A T A l
konserwuje, odmładza, wzmacnia czyni cuda.

Wiadomości z kraju
% i w i  w i l i a  B ł o u p l i  t o  t o o d

kwalłfiłtacyj
Spraw a kw u lilik acy j nauczycielskich w  pań

stw ow ych  i  pryw atnych szkołach średnich w  P o l
sce ulec ma zaostrzen iu  Jak bow iem  w iadom o, 
m id i  nauczyciele państw ow ych i prywatnych 
szkó ł średnich w  Polsce, nie posiadający pełnych 
Jtw alifikacyj zaw odow ych , poddać się do września 
1928 r. odpow iedniem u egzam inow i k w a lifik a cy j
nemu. I  to zarządzen ie w y w o ły w a ło  zan iepokoje
n ie  W kołach nauczycielskich. Obecnie zaś pomimo 
ak c ji ze strony nauczycieli w  kierunku zlagodze- 
nda p ow yższego  przepisu, zam ierza podobno m in i
sterstw o ośw ia ty  zażądać od nauczycieli bez peł
nych k w a lifik acy j poddania się odpowiedniem u e- 
gzam in ow i jeszcze do w rześn ia  br. Nauczyciele, 
pracu jący od d ługiego czasu w  szkołach, b y lib y  
tern nowem, jeszcze suro wszem , rozporządzeniem  
aaskoczenL W ie lu  z  nich straciłoby nagle mo- 
żaość zarobkow ania.

W Krynicy niema tyfusu
D yrekcja Zakładu K ryn icy  podaje do w iadom o

ści Wobec pow tarzających  się zapytań o w ypad
kach tyfusu jdam istego w  K ryn icy , i e  w arunki sa
nitarne w  tam te jazem Zdro jow isku  są znakomite, 
ż «  dotąd nie b y ło  ładnego wypadku zakaźnej cho- j 
roby, czego  dowodem , że frekw encja  gośc i w  sto
sunku do roku ubiegłego, podniosła się w  tym  sa
m ym czasie dwukrotnie;

* • •
Z  K ryn icy  donoszą: W e  środę 11 bm. przybyła 

tutaj p. P rezyden tow a Mościcka i  zam ieszkała w  
Dom u Zdro jow ym  w  apartamentach reprezenta
cyjnych. P. P rezyden tow a  Zabaw i W K ryn icy  p rzez 
2 tygodn ie  w  celach kuracji.

( i k r  w  związku i baika o mordzie
rytualnym w Dobrzyniu

Onegdaj rozpoczął się w  Rypinie proces przeciwko 
20 osobom oskarżonym o wywołan ie niepokojów i 
wykroczeń w  związku z bajką o mordzie rytualnym 
w  Dobrzyniu. Zainteresowanie procesem jest oczy | 
Wiście Znaczae, zarówno wśród ludności żydowskiej, j 
jak i n ieiydowskiej. Sala sądu nie może pomieścić 
wszystkich ciekawych. Mimo, że trzdch z pośród o- 
skarżonych nie zjaw iło się na sali rozpraw, procesu 
nie odłożono. M iędzy oskarżonymi znajduje się wie 
iu Żydów , któryir zarzuca się, że przyczynili się 
oni do wywołania niepokojów wśród ludności i dopu 
Sclll się wykroczeń przeciw  cyganom. Oskarżonym 
nie-Żydotn zarzuca prokurator dopuszczenia się eks 
cesów  antyżydowskich. Żaden z oskarżonych do wi 
ny się nie poczuwa. Jako pierwszy świadek prze
słuchiwany był komendant m iejscowej policji, który 
brał udział w  Interwencji w  czasie rozruchów. Ko
mendant stara się zeznawać obiektywnie, a ze słów 
Jego wynika, iż usiłował on także w  swoim czasie 
opanować psychozę na tle bajki o mordzie rytual
nym. Zeznają także, jako świadkowie, inni policjanci, 
których zeznania nfe wnoszą w iele nowego. Nastę
pni* przesłuchiwani byli świadkowie żydow scy,

m iędzy nimi pobity w  związku z toczącą się rozpra 
wą staruszek, przyniesiony do sądu w  fotelu.

O ile chodzi o szczegóły tla toczącego się proce 
su, przypominamy co następuje: W  okresie świąt 
wielkanocnych rozbili cyganie obóz W pobliżu cmen 
tarza żydowskiego w  Dobrzyniu. Pew nego dnia cy 
ganie rozpuścili bajkę, Jakoby Żydzi zamordowali 
dziecko cygańskie dla celów  rytualnych. Rozsiewa
nie bajki doprowadziło do wykroczeń przeciw  ludno 
ści żydowskiej, tak iż zjechać musiała do Dobrzynia 
specjalna komisja śledcza. Komisja ustaliła po dokona 
niu sekcji, że dziecko cygańskie poniosło śmierć 
wskutek upadku z parkanu cmentarza żydowskiego, 
na który widocznie się wdrapało, poczem uderzyło 
głowa o kamień.

EiM W ie na iM fam
Zast. dyrektora depart. lotn. M. 8. W ojsk, zab ity 

na miejscu

Onegdaj przedpołudniem podczas ćw iczeń aero- 
planowych. Jakie w ykon yw a ł zastępca dyrektora 
departamentu lotn iczego min. sp raw  wojsk. pułk. 
Z dzisław  Zych-P łodow ski, wskutek w a d liw ego  
w ykonyw an ia  kozio łkow an ia  t. zw . loopingu ae
roplan się w y w ró c ił i n iesiony siłą w iatru  upadł 
na ziem ię na ul. G órsk iej za Belwederem . Pułk. 
P łodow sk i, k tóry  nie jest zaw odow ym  lotnikiem , 
lecz inżynierem , poniósł śm ierć na miejscu.

• • «

W e  środę w  godzinach rannych na lotnisku mo- 
kotowskiem  wybuchł pożar. Zapa liła  się m iano
w ic ie  mała szopa lecz żaden z sam olotów  nie zo 
stał uszkodzony. Ogień um iejscow iono.

— o-----

G IM N A ZJU M  H E B R A J S K IE  W  W A R S Z A W IE  
„Hinuch** o trzym ało onegdaj p raw a  państw owych 
szkół średnich i to  z  kategorją  „ A “ . Jest to dotąd
p ierw sze  i jedyne gimnazjum  żydow sk ie  w  W a r 
szaw ie  z pełrem i p raw am i szkół publicznych.

m ię d z y n a r o d o w y  k o n g r e s  m e d y c y n y
W O JS K O W E J W  W A R S Z A W IE . Z końcem maja 
przybędą do W a rsza w y  liczn i przedstaw icie le  ar- 
m lj cudzoziemskich na m iędzynarodow y kongres
m edycyny w o jskow ej. Z w y jątk iem  N iem iec, które 
odm ów iły  udziału w  kongresie, reprezentowana 
będzie cała Europa 7. innych części św iata  W a r 
szaw a u jrzy egzotyczne postacie d e lega tów  Indy] 
i Japonji, ponadto Argen tyny, B razy lji, U rugw a 
ju, Peru, Sa lvadora i innych Ogółem  reprezento 
Wanych będzie 46 narodów.

M O RD ERSTW O  P A R T Y J N E  W  W A R S Z A W IE . 
W e w torek  w ieczó r  W W a rsza w ie  na rogu ulic 
M łynarsk iej i Soltyka zosta ł śm ierteln ie raniony 
przez nieznanych osobn ików , 20-letni Zdzisław  
N iew ia row sk i, m ieszkaniec Żyrardow a. W  stanic 
beznadziejnym  p rzew iez ion o  go do- szpitala. N ie 
w ia row sk i b y ł podobno członkiem  partji komuni
stycznej w  Ż yrardow ie . W  zw iązku  z  aresztow a
niami, przeprow adzonem i ostatnio w śród  komu 
r.istów, rzucono podejrzen ie na N iew ia row sk iego , 
jakoby zd radził organizację. W edług in form aeyj, 
zebranych na miejscu przez w ładze poIic}'jne, zbro 
dnia zostaał wykonana jako akt zem sty za powyż
szą zdradą,

PR O C E SY  K O M U N ISTÓ W . W  Grodnie roS M l 
czął się onegdaj proces polityczny p rzec iw ko  32 #■ 
sebom oskarżonym  o to, że w  październiku ub.
ku u rząd z i ły  b u rz l iw ą  dem onstrac ję  przed w ię z i* ’- 
i.it.un w  G rodn ie  w  celu zw o ln ie n ia  przem ocą ko" 
misn istów ods iadu jących  kurę  w ię z ien ia .

SYe Yć i ln ie  za koń c zy ł  sie on egda j  proces prze-] 
ci w  22 B ia ło rus inom , o sk a r żo n ym  o  należen ie d * 
p a r t j i  ktuluuiisijczne.j Z  oska rżo i iych  k om u n is tów  
skazano  jednego na 12 lat w ięzien ia , jednego n* 
10 lat, dwóch na 7 lat, ośmiu po 6 lat W ięzieni** 
sześciu po 4 lata, jednego na jeden rok. T rz ed ł1 
z pośród oskarżonych komunistów, sąd WileńM* 
uwolnił.

Z W Y R O D N IE N IE  Ż Y C IA  R O D ZIN N E G O  K i  
W S I. W  pobliżu R aw y  M azow ieck ie j obok W ał*j 
szaw y  w yd a rzy ł się wypadek, dow odzący n iosłjh  
chanego zdziczenia obycza jów  rodzinnych. Oto WSj 
w s i L ew ian y  zas trze lił Jan Sępniak sw ego  ojca  63* 
letn iego Józefa za to, że ożen ił się z  Za-letnią 
dziewczyną, przez co syn pozbaw iony zosta ł 
ści ziem i. W  momencie, gdy  Jan Sępniak strzela! 
do ojca, nadszedł jego  brat Józef i  w yc ią gn ąć  sajj 
rew o lw er , s trze lił do brata, kładąc go  trupem uś 
miejscu.

1,390 Z A M A C H Ó W  SAM O B Ó JC ZYCH  W  JB* 
D N YM  R O K U  W  W A R S Z A W IE . W ed ług danych 
obecnie zebranych, w  r. 1925 było  w  W a rszaw ie  
1,390 zam achów  samobójczych, z czego 277 zakoń* 
czonych śmiercią. W śród  m ężczyzn 589 wypadków , 
Wśród kobiet 807, z czego chrześcijan 1,236, ni* 
chrześcijan 160.

SAM O BÓ JSTW O  M A T U R Z Y S T Y  Z  PO W O D U
n ie d o p u sz c ze n ia  do egzam inu, w  gim 
nazjum Szw edow sk iego w  Siedlcach ro zeg ra ł się 
k rw a w y  dramat. Rada pedagogiczna postanow iła 
nie dopuśaić do egzam inów  maturalnych ucznia 
Tom asza D rzew ick iego  syna w łaścic iela  dóbr. Gdy 
po posiedzeniu dyr. S zw edow sk i odczytyw a ł u- 
czniom decyzję rad£ pedagogicznej, n ieprzychyl
ną dla D rzew ick iego , nagle w  k lasie pad ły 3 itr z a  
ły  z rew olw eru . D rzew ick i • w ypad ł z ław k i i  ru
nął na podłogę w e krw i. W ezw an y  lekar2 s tw ie r
dził dw ie rany, jedną w  okolicę serca, drugą W 
lew y  bok. T rzec ia  kula chybiła

R Ó W N O C ZE SN E  SAM O BÓ JSTW O  D W ÓCH U- 
C ZN IÓ W  G IM N A Z J A L N Y C H . Onegdaj popełn iło W 
Sokalu równoczesne sam obójstwo dwóch uczn iów  
V-tej k lasy tam tejszego gimnazjum. Z w łok i obu 
desperatów  znalazł pastuch gminny o św ic ie  W 
ro w ie  nad rzeką Bugiem. Oczom przedstaw ia ł się 
okropny widok. M łodocian i denaci le że li w  row ie, 
zw róconem i ku sobie nogami. G łow y  spoczyw ały  
na brzegu rowu. M iędzy nogam i jednego z nich 
zna jdow ał się francuski karabin. Ze znalezionych 
pap ierów  okazało się, że są to B o les ław  Lupczyń- 
ski, z K rystynopo la  i W łodz im ierz P ietrzak , syn 
ur2.ędnika W Mirczach, w  w o jew ód ztw ie  lubel- 
skiem. Obaj uczn iow ie V-tej k lasy  gim nazjalnej W 
Sokalu, m ieszkali w  bursie im. M ickiew icza. W  
kieszen i P ie trzaka  znaleziono trzy  listy.

W  adresowanym  do o jc a ‘ pisze PielrZak, ie  do 
sam obójstwa popycha go nie z ly  stopień, —• ale 
„d latego, bo oddawna nosiłem  się z m yślą poże
gnania tego św iata, k tóry  nakarm ił mnie w ie lu  
nieprzyjemnościami**. W rażen ie  wypadku potęguje 
fakt, i i  w  marcu br. odebrał sobie życ ie  uczeń 
tegoż sam ego gimnazjum. Mulko, w  czem op in ja 
publiczna dopatruje się łączności.

R Ó W N O C Z E S N Y  PO G R ZE B  M A T K I I  2 0 N Y . 
Onegdaj odbył się w  Przem yślu  pogr2eb śp A n ie
l i  i Józefy  Stojanowskich, m atki i  żony B o les ław a  
Stojanow skiego, d ługoletn iego p ro fesora  i k iero 
wnika tam tejszych gim nazjów . P ie rw sza  zm arła 
w  95 roku żyd a , druga w  72.

T A J E M N IC Z E  Z N IK N IĘ C IE  D W Ó CH  D Z IE W 
C Z Ą T  W  O G RO D ZIE  S A S K IM  W  W A R S Z A W IE . 
Po lic ja  w arszaw ska zaa larm ow ana została one
gdaj tajemniczem  zniknięciem  17-letniej Janiny 
K ow lsk ie j. W yszła  ona rano w ra z  z przyjac ió łką  
2 domu. m ów iąc rodzinie, że idzie na spacer do 
parku Prask iego. Gdy nie w róc iła  aż do zmroku, 
todzina zaniepokojona rozpoczęła poszukiwania- 
W  jednym z zakątków  parku W krzakach znale
ziono sukienkę, bluzkę i pantofel zaginionej.

P rzy jac ió łk a  K ow a lsk ie j rów n ież nie p ow róc i
ła z przechadzki.

jest najlepszym a za* 
rażeni n a jtań szy m  
100%-wym jadalnym  
tłuszczem roślinnym*

Wnsy u Pań
,A n ta r ln “ . Wypróbowany za znakomitym ■kątkiem- 

Cebnlki włosowe powoli zamierają. — Cena £ 1 8 "  
Dr* Caapary *  ceM M a lik .
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czwartek 12-go iraja br. premiera w Kinoteatrze

cque,Eebe Daniels
w nnjnow -?a m arcyfil1' " 5 
sjynnei wytwórni amery
kańskiej Piirnnioimt. p. I.

SZTUKA'* —  Dwie największe gwiazdy ekranów świata: K

D Z IK A  D Z IE W C Z Y N A

KRONIKA

Wschód 
•kufo. 
kin. 49

Ha j

12
Czwartek 

10 Ijar 5687

Zachód 
słońca 

19 m. 15

„Nowe państwa północne 
i tamtejsze życie żydowskie"
lir. Girarja Terło, po swoim niedawnym po- 

' ók ie z podróży propagandyslycznej w  celach 
tykiisiycżnych w Finlandji i Estonji, wygłosi 
*-34, we czwartek 12 hm. o godzinie 8 wiecz. w 
Wił kluku „Tel Aw iw  (Slradom 13) odczyt na 
&*Wyższy temat.

preTegent pizedstawi swoje interesujące wra- 
®klia tak z ogólnego, jak w  szczególności z ży- 
Wtyąkiego życia na dalekiej Północy.

Koszta utrzymania w Krakowie 
tzrosły w kwietniu o 2*51 proc.

Komisja lokalna dla badania kosztów utrzy- 
<Unia w Krakowie, złożona z przedstawicieli 
j*ądu, organizacji przemysłowców i robotni.

na posiedzeniu odbytem w dniu <5 bm. 
•ttaliła, ze w  rdiesiącu kwietniu br. koszta 
^zym ania rodziny pracowniczej zwiększyły 

o 2.51 procent w porównaniu z miesiącem
W c ę m .

jfsifdf przedłuża zaniknięcie plant Die- 
/skich na przeciąg lednego roku tj. du dhia 

f tbaja 1928 na przestrzeni otoczone j drutem 
pdczaslym od szkoły barakowej aż do wiadu- 
PU kolejowego ptz\ ui. Gi zegórzeckiej. Magi- 

ł zarazem pi zypomina, iż uszkadzanie urzą 
sń plantacyjnych, jak niszczenie ogrodzeń, 

-aanie gałęzi, psucie ścieżek, zanieczyszczanie 
P t̂ni, rzucanie kamieni ilp. jest zekazane. Prze 
^Czający  przepisy tego rozporządzenia ule- 

karze.

PRZEM YSŁOW CY TURECCY W  KRA- 
^UW lE; Wczoraj o godz. 9.45 rano przybyła 

Krakowa pociągiem katowickim wycieczka 
£(2edstawicieli sfer gospodarczych Turcji w  to 
^Rrzystwie radej handlowego poselstwa poi-, 
'ktejgo w  Konstantynopolu p. Yetulaniego, ża- 
*|ępey państwowego instytutu eksportowego w 

aj azawie p.. Geyera uraz reprezentanta mini- 
!^rstwa przemysłu i handlu. Wycieczkę powi- 

na dworcu imieniem Izby handlowej i prze 
Rysiowej dyr. di Bereś, poczem goście udali 
■ ? na zwiedzenie miasta oprowadzani przez 
"dcedyr. Maissa. O godz. 6 wieczór odbyła się 
^ Izbie handlowej konferencja polsl ich kup 

i przemysłowców z uczestnikami wyciecz- 
*• poczem goście byli podejmowani objadem 

Jrzez [zbę handlową Dzień dzisiejszy jest po- 
y^ięcony zwiedzaniu fabryk oraz salin wielic- 
Nch. Przemysłowcy tureccy opuszczają Kra- 

dzisiaj w nocy.
Łjr- NA  SPR O W ADZENIE  Z W l OK SŁOW A  
^KlKGO, Rada szkolna miejska W’ Krokowe 
*j®iyła tytułetn dai u od dziatwy szkół pywsże- 
^ktiycb kwotę 1.445 zł. 47 gr. na cele sprowadzę 

zwłok j, Słowackiego na Wawelu w Kra- 
nw ie.

ODCZYT CHERSTERTONA W  KRAKO- 
Z końcem bieżącego tygodnia przybywa 

0 Krakowa pisarz angielski Giiberl Keith Che 
W  sobotę, dnia 14 bm. o godzinie 5 po- 

^hidniu odbędzie się w aiii uniwersyteckiej 
:«yt Chestertonra p. t. ,.Ang-ja a PołsKa . —

3 aldów nirzlychanie awuntiirnic/.ych i , nie?.wy 
kłycu pr/.ygód z życia Jłog.ac/y \ow o»o Świata 
Dziele młode i panny, poszukującej awanturek 
miłosnych t ' Nadprogram:
9 akty cLrazytowych wybuchów śmiechu i radości! I

1'iiely wstępu do aulr na odczyt wydaje sekre
tni jat Mniwersytetu codziennie przed połu
dniem od godz. 10 .1?.

— CHLEB DROŻEJE CO TYD ZIEŃ ! Węzo 
raj odbvło się posiedzenie miejskiej kumisji 
do badania cen pod przewodnictwem p. wice
prezydenta Dra Wielgusa, przy współudziale 
reprezentanta województwa oraz przedstawicie 
li producentów i konsumentów' w sprawne usta 
lenia cen chleba. Po wysłuchaniu opin ji ko
misji, prezvdjum rrunsia ustanowiło następują 
cn cenę chleba począwszy od dnia 12 bm.: za 1 
kg. chleba żytniego jasnego 72 gr„ za 1 kg. 
chleba ciemnego 58 gr. Ceny chleba z piekarni 
mie jskiej oraz ceny piec żywa białego pozosta ją 
niezmienione.

—  DYREKCJA TRAM W AJU APULUJE DO 
PASAŻER.ÓW', by przed jazdą tramwajem ze 
chcieli zaopatrzyć się w drobne pieniądze, —  
Zmienianie bowiem pieniędzy i wydawanie re 
szty przez konduktorów zajmuje tak wiele cza 
su, że konduktor nie jest w stanie gości obsłu
żyć, czego wynikiem oprócz strat materialnych 
jakie tramwaj ponosi, są częste nieporozumie
nia z pasażerami. —  Równocześnie dyrekcja 
tramwaju prosi dla utrzymania ogólnego po
rządku o przestrzeganie wsiadania do wozów 
tylnym, a wysiadanie przednim pomostem.

—  F A T A L N E  Z D E R Z E N IE  W O Z U  Z  W Ó Z 
K IE M . Dnia 10 bin o godz: 17'50 na skrzyżow aniu  
ul. Straszew sk iego i Jabłonowskich zdei zy ł się 
parokonny w óz Franciszka M aciaszka z M alejo- 

w e j  ad Jordanów  z w ózkiem  ręcznym, p row adzo
nym przez Franciszka Godynia (la t 13) zam. przy 
ul. Auąusljnńskiej 1. 5. W skutek zderzenia G ody
nia wpadł pod w óz M aciaszka i doznał cielesnych 
uszkodzeń ciała, tak, że zaw ezw ane pogotow ie  ra 
tunkowe odw io z ło  go  do szp itala na oddział ch i
rurgiczny. Dochodzenia usjjiliły," że Godynia prze
jeżdżając obok wozu Maciaszka zaw adził swojeni 
kołem o w ó z  Maciaszka, skutkiem czego sk iero 
w any dyszel wózka rzucił chłopca pod w óz M a
ciaszka.

— Z A M A C H  SA M O B uJC ZY . Stanisława Sech 
zam. przy ul. Izaaka 1. 3 w yp iła  dnia 10 bm. w  
zam iarze sam obójczym  w iększą ilość jodyny. Z a 
w ezw an e pogotow ie  ratunkowe od w io z ło  desperat 
ke do szpitala.

—  W Ł A M A N IE  DO S K L E P U  N A  U L . D IE T L A . 
V, nocy 7. 10 na 11 bm w łam ano się do sklepu 
Ilirscha L iebera  przy  ul. D ietla 91 przez w yb ic ie  
otw oru  w  bocznych drzw iach  i skradziono mu o- 
koło 100 m. crep dc chiny, w iększą  ilość sukien 
i pończoch ogóln ej w artośc i oko ło  4.000 zł. Spraw  
cy pozostaw ili na m iejscu p rzvrzadv  do włam ania.

—  O K R A D L I P IW N IC Ę . E lżbieta Setkow icz 
zam. ul Felicjanek 1. 7 zg łos iła  do polic ji, że w  
nocy z 9 na 10 bm. w łam ano się do je j p iw n icy 
przez urwanie kłódki i skradziono je j naczynie 
porcelanow e i szklane w az w a lizkę  w artośc i po
nad 100 zł.

—  C ZY J  R Y Ż ?  Dnia 9 bm. znalazł posterunko
w y  patrolu jący w  ul Czystej w orek  100 kg. ryżu. 
k tóry  .idepbnował •*- I I I .  kom isarjacie policji 
przy ul Siem iradzkiego.

Z M A R L I:
M ojżesz D aw id  Schreiber 1. 20, Usjser Gold iierg 

1. 51, Teresa B ilauer 1. 79.
m  ht nr--. .. i ...    , -  a-.i i-.BT--,tf„ ,

—  ŻYD . K O LO  M IŁOŚN. K R A J O Z N A W S T W A
staraniem sekcji turystycznej urządza w  sobotę 
i niedzielę tj. dnia 14 i 15 bm. w ycieczkę do O jco
w a i P iesk ow e j Skały. Zw iedz i się G roty Łokiet 
ka i Ciemną Górę Chcłmową i Zamek w  O jcow ie, 
pustelnię św. Salom ei w  Grodzisku. P ow ró t przcz 
P ieskow u Skałę (zw iedzen ie  tamże zamku) doliną 
B łędow ską do R u d aw y  Zgłoszen ia przyjm uje się 
na dyżurach w  piątek o godz. 7— 8-ej w ieczór w 
sali 32.

— KO ŁO  ŻYD O W SKIC H  P R A C O W N IK Ó W  U WY 
SŁO W Y  CH „A W O D A H " '(Dietla 105). D2 iś wc czwar 
tek o godzinie 8-męJ w ieczorem  referat tow. ad w. 
Dra Menaschego, ri. t. „D laczego zwalczamy rewi- 
zjonlzm". Qó4ęlf mtle widziani,

—  SEM INARJUM  D LA  MŁODEJ L ITE R A TU R Y  
HEBRAJSKIEJ. W  sobotę 14 bin. o 3.30 pop. odbo 
dzie się w  sali '„Tarbuln" ul. Zielona 1,.drugi wy- 
klad z cyklu w ykładów  Seminarium prowadzonego 
przez p. Benziona Katza.. Temat referatu. MI udziel 
cze poezje Ut N. Guesiua“ . W stęp woiny.

—  KO NC E R T-R AU T Z TAŃ CAM I. W  sobotę 21 
bm. odbędz.o się w  salaJi „Starego Teatru " w Ktk 
ko wie pod protektoratem JW PP . w o jew ody D arow i 
skiego i prezydenta Inż. Roilego W ielk i Koncert-Rant 
z  tańcami. C zysty  dochód jest przeznaczony na bd 
dowę internatu i warsztatów  pracy dla ociemnia
łych w w ojew ództw ie krakowskiem. Stroje wleczo- 
rowe. Muzyka 20 pp. Jazz-Band. Cena biletu 6 zl. 
B ilety i zaproszenia wcześniej nabywać można w biu 
rze zjednoczenia pracowników niewidomych, Kra
ków, ul. W arszawska, Nr. 15/17 L p. a w  Jzieó rautu 
w  kasie „Starego Teatru

—  BACZNO ŚĆ K R A W C Y ! N adzw ycza jne z g ro 
madzenie w  spraw ie  strajku odbędzie się z dniem 
dzisiejszym  tj. 12 maja br o gooz, 7-mej wieczór 
w  sa li „N a  K o lłcw em ". Obecność wszystk ich  mi-

1 s trzów  konieczna.
W. Stankiewicz, ccchnustrz. 

RZECZY CIEKAW  eT 1"™

Monstrum natury
W  Budapeszcie ukazał się onegdaj na uiicacn 

miasla człowiek-małpa. Tem nieszczęśLiwem 
stworzeniem j’est 24-letni syn rolnika Jana As- 
saya. Tak ojciec jak i matka są zupełnie zdro
wi, zdrowem też jest inne rodzeństwo, a ezto- 
wiek małpa jest piątek dzieckiem tego malżeń 
stwa. Zaraz już przy urodzeniu skonstatowano 
że pod względem owłosienia zupełnie przypomi 
na małpę. Do 5 -tego roku życia dziecko nie 
czyło się ani jednego słowa, a wówczas już le
karze, którzy to dziecko zbadali, orzekli, że le
karska pomoc jest tutaj wykluczona, albowiem  
wyrugować nie można zwierzęcych instynktów. 
Im dziecko staiszem się stawaio, tem cor«K 
bardziej zbliżało się do zwierzęcia. Rodzice ■’  un 
knęh nieszczęśliwego Szani, tak się nazywaj 
len nieborak, dc sia:ni, gdzie przebywał 19 lat 
w towarzystwie koni, krów i kozy. Przed dwo
ma miesi jcami Szani jak gdyby oszałaŁ Musła 
no go przywiązać sznurami do żłobu, ale odiło  
mu się wyrwać i uciec na wieś, jdzie powstałe 
szalone zbiegowisko. Aż do swojej ucieczki n  
sta jni nieszczęśliwy prócz swego ojca i b r«rl 
żadnego innego nie widział człowieka. Nie jo t  
w stanie wydać żadnego artykułowanego dźwaf 
ku,- nie może też prosto siedzieć lub stać- a  aa-1 
chowu je się tyłku jak małre. O tem ironsttimi 
dowiedział się pewien impresarjo, który zaprę 
ponował rodzicom, by mu je odstąpili. Rodzice 
przyjęli tę propozycję, atoli z warunkiem, bjr; 
przedtem komisja lekai ska orzekła, czy pomoc 
iest tutaj wogóle niemożliwą. W  tym celu spro 
wadzono go do Budapesztu. Jazda kuleją odby 
wała się stosunkowo dość normalnie, ale po 
przyjeżdzie do Budapesztu Szani i jego HoWa- 
izysz musieli pieszo pójść do miasta, albo
wiem Szani pod żadnym warunkiem nie chciał 
jechać automobilem. Szani znajduje się obe
cnie na klinice chirurgicznej, a lekarze mają 
w tych dniach wypowiedzieć swoją opinję.

Zawiadomlgnj^ |
Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić J  

P . T. Publiczność, że z dniem 15 maja br. | 
otwieramy I

PIERW S Z O h Z C r jŚ H  i

RESTAURACJE RYTUALNA i
w Królewikiej Hucie, przy ul. Gimnazjalnej 17.

kuchnia znana z dobroci, bufet zawsze 
obficie zaopatrzony. \

.-'taraniem naszem będzie w zupełności zadowo- 
' (’• najwybredniejsze wymagania PT. Publiczności 

** O łaskawe zaszczycenie s.wemi lennwnl odwle- 
f izeniami uprasza
{  ZarzAcP restauracji Walssbrot.

:
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W rocznicę przewrotu majowego
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, l i  5 (Sin.) Dziś przypada roczni
ca wypadków majowych. Dziś o godzinie 12 w 
poludnie roku zeszłego Sejm został zaalarmcwa 
ny wiadomością o oddziałach wojskowych, zbli 
łających się z Mińska mazowieckiego i Rember 
towa w  stronę Pragi na W arszawę. Równocze
śnie O. K. R. Polskiej Partji Socjalistycznej po 
dar wiadomość o napadzie na mieszkanie dzi
siejszego premjera marsz. Piłsudskiego W Su
lejówku. O godzinie 4 do sejmu dochodziły ju l 
urzędowe oświadczenia rządu przedmą jowego 
o „buncie", a o godzinie 6 Sejm już był świad
kiem w'alk, które rozpoczęły się między godzi
ną 6 a 7 na terenie Warszawy. „Nowy Djrien 
nik" w  owym czasie podał z całą dokładnością

przebieg wTypadkówr do godziny 4 nad ranem, 
w cłiw iii, gdy wojska Piłsudskiego otoczyły 
pierścieniem Belweder i stanęły do decydują
cej walki.

Dziś w laśnie przypada rocznica pierwszych 
walk między wojskami mai szatka Piłsudskie
go, które zajęły wówczas W arszawę a wTojskiem 
rządu Witosa. Jednocześnie w  tym samym 
dniu rozpowszechniano pogłoski o rzekomych 
pogromach, które okazały się fałszywe. W  ro
cznicę wypadków majowych, prawdopodobnie 
jutro lub pojutrze odbędzie się w synagodze 
warszawskiej nabożeństwo żałobne, poświęcone 
poległym w  czasie walk bratobójczych.

T « l « f r a n  kupców iydowslrłch w Bpdslnlo do  p. Partia.
Warszawa. 11 5. Z  AT. Wicepremjer Bartel 

otrzymał od kupców żydowskich w  Będzinie 
następującą depeszę: 400 kupców żydowskich 
zgromadzonych na wiecu w  Będzinie, zwraca 
alf Jo pana ministra z prośbą o spowodowanie 
jak najszybszego uchylenia sprzecznego z art.

111 konstytucji przymusowego spoczynku nie
dzielnego, który rujnuje materjalnie liczne rze
sze ludności żydowskiej, zajmujące się han
dlem i przemysłem i który jeśt szkodliwy dla 
państwa wobec sztucznego zmniejszania prądu 
kcji i konsumpcji.

Echa demonstracyj majowych w Palestynie
Skargi no zachowanie sio policji w Tel Awiwie.

Ta) Awiw . 116, 2AT. W  związku z demon
stracjami msjowemi w  Jerozolimie. Hajfie,. Teł 
Awiwie, dokonano Ue&tycb aresztowań. W  
Oajlia aresztowano 18 osób, z któryeb kilka 10  
dało jttż swoiuiouyek W  radzie miejskiej 
Tal Awiwu 3Jło*j»no interpelacja w  sprawie

zachowania się policji w  dniu 1 uj = ja. Liczni 
mówcy ostro atakowali postępowanie policji, 
wskazując, że było ono zLyl surowe. Rada rnief 
ska postanowiła wezwać komrtet wykonawczy 
i komisję policyjną do przeprowadzenia dokłe 
dnego śledztwa w  tej sprawie.

w  H l c n u  c w . l t

(Telegram własny Jsowegr* Dziennika- )

BcrlL U  6. (T )  Dzi» rozpoczęty się rokowa 
a L  między gabinetem Rzeszy a atrenietwami 
rtądowemi w  sprawie praedłużenia mocy usta 
d y  © ochronie republiki Okazuje się. że z po 
śród stronnictw rządowych jedynie centrum 
wypowiada sic bez zasUaweń ja  praedłuwoiem 
ustawy bez żadnych, zmian. Natomiast stron- 
n inw o ludowe zgadze sif wprawdzie na utrzy 
manie w  mocy paragrafu 38. wymiera-nego 
przedw b  cesarzowi, żąda natomiast n i “  i.*- 
Ui W IW. trybunału stanu, który sądził w »y s t

kie p.zestępstwa przeciwko ustawie o ochronie 
republiki. Dalej jeszcze idzie w  żądaniach fra  
keja nienJ.-narodowa, która ulegając presji $wę 
go odłamu monarchlstycznego dąży również do 
zniesienia paragr. 23.

Prawdopodobnie dojdzie do kompromisu mo 
cą którego ustawa wymagająca w parlamencie 
dwóch trzeciw głosów, zostanie ostatee-nie prz* 
dłużona z tą zmianą, że zniesiony zostanie try
bunał stanu.

Zasługi Arabów na polu farmakologii
W  związku z uroczystościami ku ejsei Marce

lego herthelota, którego setną rocznicę urodzin 
obchodzi obecnie Pranrja, przypomina Emil 
Dęrmenghel w  paryskiej „LTniormation", że 
genjalny chemik nie doceniał należycie ołhrzy 
mich zasług, położonych przez uczonych arab
skich w  dziedzinie zwłaszezą (armakołogji. 
Znakomity ei udyta angielski, F. a. Hołmyard, 
prof. uniwersytetu w  Bristolu, ogłosił w  ezaso 
piśmie „Scientia" większe studjum, poświęcone 
cpalizie specjalnych dzieł naukowych, których 
autorami hyłł właśnie oi zapoznani badacze 
arabscy. P. Hołmyard wjkszuie, że kilku z 
nich, a zwłaszcza Ji rbii„. żyjącego w  VIII-ęm  
stuleciu, ęrąz Rhazesa z IX -g «  wieku zaliczyć 
me na da największych chemików przeszłości 
i nawet do bezpośrednich poprzedników Lavoi 
sjęra —  dokonali oni doniosłych odkryć w  epo
ce, kiedy wredza w  Europie stała jeszcze na 
bardzo niskim poziomic, Pierwszy z nich. J»- 
bir IŁn Hayvan. byi W pewnej mierze twórcą 
ehe.nji teoretycznej, podczas gdy drugi, Ib -  
Ząkfrlyla al Ra*t. zajmował się stosowaniem

produktów dla celów medycznych i ułożył sze 
reg bardzo cennych przepisów farmakologicz
nych, Traktaty z tego zakresu, napisane w  ję
zyku arabskim, pzełożona zostały na łacinę 
już w  X II-tvm  wieku przez Roberta z Cbesteru 
i Gerharda z Cremony, gdvż chętnie posiłko
wali się nimi uczeni europejscy.

Arabom zawdzięczamy umiejętność destylo 
Wania, a,stąd i alkohol, którego nazwa pocho
dzi od arabskiego słowa .alkhuT, używanego 
jako środek lekarski. Ponieważ medycy maury 
tańscv porlusiwali się wielce skomplikowany- 
ma ioKanu, przeto wkrótce wynikła konieczność 
specjjLizfiwaaia się na tem pulu. oo dało począ- 
tek zawodowi aptekarskiemu, których pierwsi 
"depel nosili miana „Stadłenarl, eonfectlonarł. 
aromorli lub Lerbarh". W  1172-im roku uąta- 
nuwił rząd Wenecji, będącej nazważniejazym 
podawcza t ośrodkiem handlu praduktamj che 
mięgnytp1, oddzielnych funkęjonarjuszów. Son 
Holujących sprzedaż medykamentów. W  1223. 
zaś roku wy dal Fryderyk II pierwszy, dekreb 
normujący oficjalnie już działalność aptek, 0-

kieślający taksę farmaceutyczną, oraz W ik t*  
niający lekarzom zajmowania się handlem ptf 
patatami chemicznymi.

Bankiet
posła

Jerozolima, 
izba handlowa 
pożegnalny na 
ralnego Polski 
bankiecie było 
bistości.

pożegnalny ko raci 
Dra Hubickiego

11 5. ŻA T . PoIsko-palestynsW 
w Teł A w iw ie  wydała bankzA 
cześć ustępującego konsula gf** 
w Palestynie dr Hubickiego 1® 
obecnych wiele wybitn/eh wS.*

Blok żydowski przy wyborach 
do rady miejskiej w Hajfie
Hajfa, 11 5, ŻAT. Utworzono dziś zjeduwazo

ny blok żydowski do wyborów do rady m ty  
skiej w  Hajfie, które mają się rozpocząć 16-|* 
maja. Żydzi rriają otrzymać, jak wiadomo, * 
mandaty. Na liście żydowskiej figurują Dt 
Cohen i Szabse Lewin. Wobec nlewystawJ*zdś 
innych list żydowskich obie kanjyaatury pr(9  
dą. Arabowie i chrześcijanie wyjtawiają P* 
kilka list, ■ ’ '

W ilka z oiwlata
Jerozolima, 115. ŻAT. Rabini SonnenieitŁ I 

Klackin i inni członkowie krańcowo-ortodfl* 
ksyjnego stronnictwa żydowskiego, wydali odf 
zwę, w  której zabraniają Żydom uczęszczać 3* 
jerozolimskiej blbljoieki narodowej, ponifWś* 
znajduje się tam wiele książek „heretyckich

M  lilii# p M  inifrf
wskutek zderzenia samoiotow
(Telegram własny ..Nowego Dziennika ‘) 

Paryż, l l  5. (D ) Wczoraj przedpołudnie# 
zderzyły się ponad Melzem 2 francuskie sam®’ 
Joty wojskowe. Oba aparaty runęły ze z naci w  
wysokości na ziemię. Znajdujący się w samo!0 
tach 4 piloci francuscy ponieśli śmierć na mifi 
scu.

21newlew o Chinach
(Telegram własny „Nowego DxiennlKa**| 

Moskwa, U h -  (D ) Istniejące od dłuższej 
czasu w  łonie partji komunistycznej sprzeczno
ści i rozdżwięki w  sprawie chińskiej znalazł? 
ostatnio wyr: y w  przemówieniu, ktpre okohO*' 
nościowo wygłosił Zinowjew. Przywódca op°' 
zycji zarzucił partji komunistycznej brak ręW* 
lućyjnęj stanowczości w  polityce w stosunk*1 
do Chin. Mowę Zlnowiewa przerwano wletoJrf* 
tnie okrzykami protestów. Następnie sabr# 
głos Buchario, który usiłował złagodzić w raś*  
nie mowy Zlnowiewa.
—  —     -j nu |, m m u  e r  r r ~

tiPUZEDA* ZNACZKÓW STEMPLOWYCH * 
BLANKIETÓW WEKSLOWYCH. MinUterstl* 
Skarbu tarządaiło, aby kasy skarbowi .orzedA 
wały znaczki stemplowe i blankiety wąkslow* I  
u«go całego dnia urzędowego, ti. od godr 6 m- *  
rano aż do ^mknięcia biur tj. do godz- 19 u ^

1 bumom casranloznogo.

jef

te*1wyg’* • *“ ■ •••T —— w -'"  ~*y - 'T ’ -
t wego bratanku nu bowem auęie, które wiaśnle * 
We Ku,..: LRmmortat", Loody^'

ęborjr; Kluż t, tu powiedział, że ze uma Jest 
tak fle?

Ogic: Nikt roi iezę nie powiedział, aie spotk^
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Big!8 l l H i l l  PMIMIII M III fj
(Telegram własa> „Nowego Dziennika")Giełda krskcwska.

R łaków . 11 5 Akcje  niejvilni>li<e. P o la r  ntrxv-
**»ay.

Akcje: sl ivvv 0.27. 11 ipolcc/.uy 1 1.*i, Zn-
Jakow y 21.‘5), L lS j ,  1’hill'lll;) 1 t)."). Z icll-llicw sk i 
W i j  T rzeb in ia  O.tso. (iórka 50. 51.50. -u rsza gór- 
J^*a -7, Strug O M  Nicguyjcwski u.iió. A zo t 1.70. 
W  E lektrow n ia  51, Krakus-0.11. r  babie /.Im. P ia- 

V **^1 16.50, B ro w ary  0.69, 0 ,0 .
lla początku zebrania panowała dla e fek tów  ten 

Wj*fcja utrzymana. Zain teresow an ie s iln ie jsze  je- 
:J W e  niektórem i papieram i jak  Z ielen iew sk im , 
Azotami, G órką i B. Zw. Sp. Zarobk. Pod  koniec 
J*h>miast nastrój się n ieco osłab ił przy s iln ie jszej 
J®*laży i stosunkowo m ałej chęci do kupna. Ruch 
5 JOgół słabszy, przy dającym  się odczuć braku 
® ló w ti. Z ielen iew sk i, Chybie i P iaseck i słabiej. 
^“Ika, E lektrow n ia  i Siersza górn icza mocniej. 
:®*®ta na o gó l bez zmiany.

,l>la papierów  niekotowanych sytuacja podobna 
,®Worzno 25.30— 25.15 i Nafta Polska 0.53. słabiej 
^BŁelrki 49.75— 50.50. G m ielów  0 40- 0  11. Len 
^ ~ -0 .4 0 , Autom otor 3 10 i Nobel 6.80 0.85. nieco 
K°Cniej. T epese  0.35. Z iarn o 1.50. utrzymane. 
JJch nieco siln iejszy. Jaw orzno pod koniec w  za
parow an iu  przy braku kupujących 

Ha rynku walut i dew iz tendencja utrzymana, 
^ j a ż  pokryw a w  zupelnośri dość słabe zninte- 
r^oWanie ś«astrói spokojny. O broty slabc. IV  K ra 
ł t o * 6 8°^ówka 8.92 i pół do 8.93. czeki bankowo 
."J i .pół do 8.95: W arszaw a  gotów ka 8.92 1 4 — 
,  ł'4. czeki S.94 L w ó w  gotów ka  8.92 i pól do
Ib?' czek i 8.91 i pół do 8.95. K a tow ice  gotów ka 
•*2 3/4— 8.93 1/4. czek i 8.94 i pół. Bank Po lsk i 

) jj®ciłw  dagszym  ciągu za gotów kę 8.89, za czeki

Giełda poznańska
? • » ! * .  dnia 11 h. m. (PAT! 7.vfo 50-50 -51-50 -
j**enlc8 56-75— 59'75 — .lęi-zmień 12“-----44-— —
J**Tnień browarniany — *— - — ■ Ow:e- \3’59 -
£ 6 0  -  \iakr -Żytnia 7óo/« 7S-— — — Vąka
jjjnia 650/0 74*40 — •—  — Vr>ka pszenna 650/0 83------
i ? — — Ospa pszenna 84-50— —*— — ospa Żytnia
jj'60 37'CO — ziemniaki stołowe —*-------— ziem-
n*ki gorzelniane 8*— ,----- —  gorczyca — -00------.—

j®*epka — -(O---- (0  — Groch Wiktorja — •— — — .00
•odencja słaba

Giełda warszawska
W a r m m a  11 t i r .  u *a i.i C l t l d a  w a lu ty .
' olary 8*92, sprz 8-94. kup hl-,0. 
hoiandja 358-07. sprz. 358-97, kup. 357‘17.
«« lg ja  124-46, 124-71, 124-09.
A-Ondyn 43'46 sprz. 43‘57, kup. 43*35 

Jork 8-93. sprz. 8-95, kup. 8-91.
, 1 aryż. 85* 0. sprz. 35-14. kup. 3496 

• raga 26-50 spr... 56-56 kup. 26 44.
Szwajcarja 172 04; sprz. 172 47. kup. 171-61 
Włochy 4b-o5, 4b*Ł>2, 46 72,

,:5 '86. kup. I*'ó*17 spr/.. 126*55 
■Papiery procen tow e: 5 proc. pożyczka prem jo- 
7* 54.50— 55— 54.75, 5 proc. pożyczka konw ersy jna 
g"-67 i  pół do 68, 8 proc. pożyczka konw ersyjna 
JA75, pożyczka k o le jow a  103. Tendencja niejedno-

.^ • r s z a w a ,  11. 5 P A T . Bank dyskont 136, Handl. 
t® , 8, P o lsk i 162, 159.50, 160.50, Zachodni 5.25, 
lito “ ■ Ziem. 4.05, 4.10, 4.05, Z w  Sp. zarobk. 101, 
t™> K ijew sk i 98, 100, Pu ls 9.25, E lek trow n ia  Dą- 

78, 80, Po l. T o w  El. 0.30, Czersk 1.40, 1.45, 
S R  Częstocice 4.35, 4.10, M ichałów  0.95, 1, 99, 
TJsoka 146, Cukier 6.30, 6.35, 6.25, F ir le y  72, La - 
7  'j.50, 0.51, W ę g ie l 123.50, N obel 6.60, 6.80, 6.75, 
v h e ls k i  50, 51.75, 51.50, F itzner 8, 7.95, L ilp op  
<y’ 35.50, M od rze jow  11.75, 11.40, N orb lin  188, 190, 

I ł7*r ° w iec 87, P a row o zy  0.90, Pocisk  4.15, 4, Rohn 
i %  Rudzki 3.05, 2.95, 2.99, Ursus 2.65, 2.75, Z iele- 

“eWski 24.75, Starachow ice 5.82, 5.65, 5 70, Ż yrar- 
23.50, 24, 23 50, Z aw ie rc ie  47, 49.50, 49, Bor- 

, jw *c y  4.10, 420, 4.15, Spirytus 4.10, Żeg luga 0.55,

Londyn. 11. 5. ŻAT. Na o.statidem posiedzeniu 
sjonistycznego komitetu wykonawczego złożył 
prof. Weizmau sprawozdanie z sytuacji politycz 
nej oraz z pertraktacyj z iiie-sjonistami w- Ame
ryce. Prof Weizmaft stwierdził, ż.e sytuacja po
lityczna jest pomyślna. Na dowód większego 
zainteresowania się Palestyną w Ameryce, przy 
tacza mówca fakt, że tegoroczne wpływy na 
rzecz kampanii palestyńskiej były znacznie wyż  
sze, niż w  roku ubiegłym. Udało mi się —  za
znacza dr, Weizman —  załagodzić naprężone 
stosunki między grupami sjonistycznemi a nie 
sjonistycznemi w  Ameryce. Żydów amerykań
skich nie odstręczają wysokie koszta koloniza
cji palestyńskiej, żądają tylko, by za wniesione 
pieniądze zostały stworzone wartości realne. Na 
stępnie podkreślił prof. Weizman znaczenie ukła 
du w  sprawie Jewish Agency, oraz utworzenia 
komisji ekspertów, która ma się udać do Pale
styny. Na czele tej komisji stoi Sir Alfred Mond. 
Między innymi wchodzą także Jo tej komisji 
Feliks Warburg. Oskar Wassermann i inni. Ko
misja zabawi w Palestynie 6—8 miesięcy, po- 
czem złoży sprawozdanie 

Następnie złożył dr. Eder sprawozdanie z

Paryż, 11 5 (D ) O lotnikach francuskich 
Nungesserze i Colim, którzy w  niedzielę jeszcze 
rozpoczęli swój lot ponad Oceanem, wciąż je
szcze niema wiadomości. Wszelkie pogłoski, ja 
koby lotnicy ci przelecieli w poniedziałek No
wą Fundlandje i Hnlifax, oraz że wylądowali 
tego dnia popołudniu w Nowym Jorku, —  zo-

—  2YD. AKAD. KO LO  M IŁO Ś N IK Ó W  KRAJO 

Z N A W S T W A , urządza dziś w l  czwartek staraniem 

sekcji przem ysłowej wycieczkę do fabryki czekolady 

..Suchard". Zbiórka pod mostem Grzegórzeckim  o 

godz. 12.20 pop.
' 11 ^  i i - i ą g g

Bruksela 98‘ tO, Budapeszt 123*68. Kopenhaga 189*45 
Londyn 84-48. Kadryt 125*45. Medjolan 38*58, Now, 
tort. 709-40. Oslo 185-80. 'a r y ż  27*'9 Praga 2101 

Sof ja 5*10, Sztokholm 183*’ '  Warszawa 79*24— 79*74 
Żutych 136*43, Amerykańskie 706*25, niemieckie 167-70
angieskie — , polskie.— *--------*— , szwajcarskie 136-15
czeskie 2Ó ;-8, W ęgierskie 123-66—.

Akcja: Zieleniewski 19 Su Silesja — •— . Fant o 
10*20, Gal. ndrpat) 36 35, Galicja 134*. Siersza 5*51, 
Bank małopolski Bank Hip. — —  T e p e g e .-----

Giełda zurychska
Zurych, 11. 5 P A T . P a ry ż  20.37 i  pół, Landy u 

25 26 3/8, N ow y  Jork 5.19 15/16, B elg ja  72.25, W ło 
chy 28.25, Hiszipanja 91.90, H oiandja 208.10, Berlin  j 
123.05, W ieueu 73.17 i pół, Sztokholm  139.07 i  pół, 
u s lo  134.27 i pół, Kopenhaga 138 3/4, Sofja  3.75, 
P ra ga  15.39, W a rszaw a  58 1/8, Budapeszt 9U.OO, 
B ia łogród  9.13, Ateny 6.94, Konstantynopol 2.73, 
B ukareszt 3.32, H e ls in g fo rs  13.10, Buenos A ires  
220 1/4

Glatda nowojorska
N ow y  Jork, U . 5 (A W ).  W arszaw a  11.40, Lon- j  

dyn 485 7/8, P a ry ż  391 7/8, W iedeń 14.08, P raga  
296 1/4, W łoch y  540 i pół, B elg ja  1389 1 pół, Bu- j 
dapeszt 17.45, S zw a jcarja  19.23 1/4, H e ls in g fo rs  j 
252 i  pół, Sofja  0.74, Hoiandja 140.02, Oslo 25.62, 
Kopenhaga 26 69- Sztokholm  26 75, H iszpanja 17.88, ’ 
T o k io  47.65, B erlin  23.66, B elgrad  176, M ontreal 
100.07. |

działalności egzekutywy w  Londynie. Na pod
stawie odbytej konferencji z czołowymi polity
kami angielskimi, stwierdza referent, że sytua
cja polityczna niewątpliwie korzystniej przed
stawia się obecnie, niż przedtem. Bardzo owoc
ną była działalność parlamentarnego komitetu 
palestyńskiego, w  którym uczestniczyło około 
70 członków, parlamentu angielskiego. Co się 
tyczy projektu wysuniętego przez lorda Rother 
mere w jego dzienniku „Daily Mail", by odstą' 
pić Włochom mandat nad Syrją i Palestyną, ino 
żna z cała pewnością stwie rdzić, że nikt z oapo 
wteazlalnycr polityków angielskich nie przypi
suje temu projektowi jakiegokolwiek ziuwzenia- 

Następnie po wysłuchaniu sprawozdania ko
mitet dokonał wyboru komisji politycznej, do 
której weszli nad rab m dr. Chajes, Kurt Blumen 
feld. Hugo Hermann, dr. Hindes, oostł dr Thon. 
dr. Leon Reich. dr. Szmarjahu Lewin, z grupy, 
ogólno-sjonistyczuej, następnie rabin senator Ru 
lńnstein, poseł Farbstein z Mizrachi, dr. kace- 
nelson i poseł Lewinsohn z Hitachdutu, po* 
Grynbaum z grupy sjonistów radykalnych ł 
Ben Gurion z grupy Poale Sion.

stały zdementowane.
Ostatni telegram, który nadszedł do Paiy®» 

z Nowego Jorku, datowany 11 bm., o godzinie 
16-tej, według czasu francuskiego, głosi, że o 
łosie obu lotników w dalszym ciągu nic niema 
domo.

Z a i i e i i k s i n i i  w  M i  M i i
Poszukiwania na Oceanie

(Telegram własny „Nowego Dziennika**)

Paryż, 11 5. (D ) Z Waszyngtonu dorąoseęl 
Tysiączne tłumy ludności nowojorskiej musia
ły po wielogodzinnesn oczekiwaniu zrezygno
wać z nadzieji powitania francuskich lotników. 
Wszystkie wiadomości o tern, jakoby widziano 
samolot Nungessera, okazały się fałszywe. Po* 
ntd wybrzeżem Adaniylcu rozpostarta jest gę
sta mgła, która uniemożliwiła również włoskie 
mu lotnikowi De Pinedo iego lot na zachód i  
zmusiła do przymusowego lądowania obok FI- 
ladelfji. W  kołach fachowców panuje poważne 
zaniepokojenie o los dzielnych lotników, któ
rych zapas benzyny w  najlepszym wypadku 
wystarczać mógł do poniedziałku w  południe. 
Wszystkie okręty znajdujące się w chwili obe
cnej na pełnem morzu, otrzymały w  drodze 
radiotelegraficznej polecenie wszczęcia inten
sywnych poszukiwań po całym Oceanie. Do tej 
chwili jednak brak jakichkolwiek śladów, kłó 
reby ułatwiły poszukiwania.

Odpowiedzi redakdi.
K U N T Z : 1. Centrala T o w  Emigracyjnego, W a r

szawa, M urauowska 34 i Robotnicze Biuro E m i
gracyjne, W arszaw a, P rze ja zd  13. —  2. A d resó w  
adw okatów  nie podajem y. — 3. Tak.

E L E K T R Y F IK A C J A  P A L E S T Y N Y :  Tyikc W  
pismach (m iesięczn ikach ) palestyńskich i  facho* 
w ych M oże zapyta się Pan red. „Palastina** A. 
Bóhm, W iedeń, W I / l .  Postfach  A m t 108.

Giełda wiedeńska
W l « c  « ń  t f .  11 fc. i r .  I p .'A'. T.). B nw ftzy . 

Inisterdsm 2e3'88, Belgrad 12*46, Berliń 167-95

~7ęśh ia r t ten stałby sie rzeczywistością
”  ■ I |dybv kto m u tia t, -nająć i a w i « M f  o c iy ,  m w g o K  budyniu, to  dolikatny arom at t prxy|tm n y »m ak

w fk a »a ib v  h lli ilt ń  ł t o t t lO M !  P r d b o  W b a id o g o t  W itlk a  ilo ió  gatunków —  oo
odraaw M  W f R j f W  ĘfĘtltttS I!!•  «w y k O o h  do na jdellkaci.'«|afvch budyni zadow olą nafw y-
bra d n io itzyc h  am akoazy. N a la ł*  tąda d O ra. O a tk a ra  budyni tylko w  oryginalnych  opakowaniach 

z znaczklam  o c h rtn n y m  .O a tk a ra  Jaano O ld w ka*.
OiW,.nala pn . ./  na Zudyi... . łatamy itw ltra n< -■  kztąłaeaka Oatkara a kolorowani! 
tluatraęlamf, wydania t .  W kalataoaoo an.|dun  aią r.Ma bliłaaa aacaagdły a anakamttym 
.ooraolo do piccaanla „Podalw auehni*. 1 . pomocą ktorego no n arym plomlonia goaowym 
•nogno plac, amfc.ył I gotawad. Kąiątacicą nabyć mon ■ w aatdym aktadaia, w raala wy.
' loroanla protlmy aghald aiq a doUc.cnlcm 40 gr w anaoakack wpeoal la

Ora. A. OotKora. dilwo.

Co się stało z lotnikami francuskimi?
Dotąd wszelki ślad zaginał*

(Telegram własny „Nowego Dziennika") ^
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(zaw ier. jod. ielażo sole) 
pow.schudnięc.,nieRzk 
Zapytajcie się lekarza!

COADIS
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Do bikyaia a aptahaak, dio- 
■ parfamat. lab pnaa

Zakłady Przemysłowe
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| tnuan** 'Timlaia ajrwenoa i Kl* 
„Ujfffull limów, Kraków-P o d 
gó rze , K in g i 9, traiuwc 3, poleca 
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z branJy winnej przyjmie 
m  dogodnych warunkach 
większa fabryka win i mio
dów. — Reflektuje się na
pierwszorzędną siłę. Zgło-

„ D o -szenia listowne pod 
bre stanowisko*' do Biura 
ogłoez. Stattera, Rynek S

DROBNE OGŁOSZENIA
D Y W A N Y , chodi.lkl, narzuty na otomany, kapy, 

portiery, linoleum i cernty poleca w  wielkim  wybo- 
O i  A  Nussbaum. Kraków, Dietla 45.

DU L IT O Ś C IW Y C H  M - k t !  Kobieta nlesrcześ'1- 
zra, pozbawiona wszelk iej pomocy, majaca na u trzyj 
maniu 4 dzieci, dobra szwaczka, prosi o robotę: Zcl- 
m& GUdcksmann. uL. Augustiańska 4, III. piętro.

KUPUJĘ  garderobę męska używaną zawiadom ie
nie pocztówką, lub ustnie. Schmaus, Kraków, Szero
ka 22.

SWAT, mający dostęp do najlepszych żydowskich 
domów w  Krakowie I okolicy, poszukiwany. Zgłosze
nia do Adm. „N. Dziennika*1 pod „Zagranica**.

LE K AR Z  D E N TYS TA  lub lekarz (Ż yd ) poszukiwa
ny dla Krakowa od zaraz. Zgłoszenia pod „K o rzy 
stne F ix“  do Adm. „N . Dziennika**;

RZLGOCKI ALEKSANDER, Lubenia, unieważnia 
tkraozioną Książeczkę wojskową, wystawioną pi..ez 
P. K  U. Rzeszów.

D Y W A N Y , linoleum, ceraty, narzuty, kapy, por
tiery, drelichy na story, markizy, chodniki kokosowe 
dla pensjonatów: Haipern, Kraków, Poseiskn IS.

P A N N Y  do szycia, samodzielne), znające) dobrze 
krój, poszukuje się za  dobrem wynagrodzeniem. Zgło
szenia pod „Kró]'* do Adm. „N . Dziennik a *.

P R A K T Y K A N T A  poszuknie 
S z—nrota, \Vielopole 13.

Dom spedycyiny

PO KG J SŁO N ECZN Y z osobnem wejściem, dla je
dnej lub dwojga osób, z częściowem  utrzymaniem, 
od 1 czerw ca do wynajęcia: Łobzowska 8. II. piętru 
na prawo, m iędzy godz. 2— 5 po południu.

AG EN T poszukuje zastępstwa. Zgłoszenia pod „E- 
nergja" do Adm, „N . Dziennika".

IN TE L IG E N TN A  przystojna i posażna panna, po
chodząca z dobre] rodziny żydowskiej, p-agnie po
znać człow ieka na stanowisku, inteligetnego, o pra
w ym  ćharakterze. Pośrednictwo krewnych lub bli
skich znajomych mile przyjęte. Zgłoszenia do Adm. 
„N . Dziennika" pod „Sim i similis gaude".

POSZUKUJE SIE inteligentnej osoby do konwer
sacji i nauki języka niemieckiego. Zgłoszenia do Adm. 
„N. Dzienuika 1 pod „Konwersacja".

UDZIELAM  lekcyj z zakresu niższych klas gimna
zjalnych po cenach przystępnych. Zgłoszenia. Dod 
„Przyrodn iczka" do Adm. „N. Dziennika".

POSZUKUJE SIĘ siły biurowej. Znajomość kore
spondencji niemieckiej wymagana. P ierwszeństwo 
mają władający językiem  angielskim. Zgłoszenia pod 
„Angielsk ie" do Adm. ,N. Dziennika".

.N O W Y  DZIENNIK* piątek 13 maja 192? Nr.

tiitezizi RABKA!

I POTOK A L
^ 3ZTUCZNtV ROŚLINNY

TŁUSZCZ JADALNY
EJ CZy STo S cg w a ra n to w a n e j CZYSTOŚCI 

B A R D ZO  EKONiIMCZNY  
Z A W l E R A J A C m f l > T t U 5 Z a U

Zamówienia na „ P © T O K C L “  przyjmuje zastępca 
Ski AKc. .J. D. POI OKA SYNOWIE*

WINCENTY MOSZKCWSKI
K r a k ó w ,  W r s o s iA s k a  i . T a l .  2 4 1 A

Ofyazzriety i ftefy t z l  tzyieCfciraa 
tz juj6 ópzjC tzh z  fwc^nije,
LEOPOLD HUT ITERER
K R  A K  Ć > W  Q r o d z k o 4 i .

kwalifikowanej frehfanki
któraby się zajęła wychowaniem dzieci i szyciem 
poszukuje od 1 eze-w a br. Żarz. J Zakłada sierót 
żyd. w  Tarnow ie.— 7głoszenia z podaniem warunków 
skierować na ręce Preresa Ap  Adlera w 1 arnowie

Z tlnteni ló -go  maja br. zostaje otwarty 
znacznie pow iększony

PENSJONAT i RESTAURACJA

BRAUNFELD
20 pokoji k o m fo rto w o  u rządzon ych . 
Kuchnia od lat 30 znana ze swej* dobrom  

wykwintna, ściśle rytualna.

Cierpienia płuc i gard łl
Pouczającą broszurę Nr. 11 bezpłatnie wysyła 
Dr. Hugo Caro, O. m. b. H., Gdańsk.

A A A A A A A A A A A A A A A A *
Do Ludności Żydowskiej I

W  myśl leskryptu W o jew ództw a Krakowski*** 
został podatek wyznaniow y na >uk 1927 za tw lo l 
dzony.

Prezydium  Gminy Izrael, w  K iakow ie ma nądzlejłj 
że członkowie Omlny izrael. pomni swoi-.h obowitfPj 
ków  wobec tej Ominy, znajdującej się w  niezwykj? 
clężkiem położeniu materjalnem, zalegające podsyć 
w yznaniow e za lata 1925, 1926, tudzież podatek ** 
rok lv27 bezzw łoczn ie zapłacą, przez co unikną io*r 
C2nych kosztów  egzekucji I procentów zwłoki. j, 

W  Krakowie, w  maju 1927 r.
Za Prezydium  Ominy izr.: Dr Landau, .

W RABCE 'TM
W I L L *  „ I U ( U W I C E “

otwarty od 16 m i »  b- W illa urządzona z kom fort** 
tuż obok Zakładu. St la opieka lekarska i wyi howawtf** 

Zgłoszenia do 16 maja br 
D r . Z O M A  D A L L 1 T , K r a k ó w ,  ul. S la lo n a  b  4

od 15 maja br.: Rabka willa „Racławice*

P IŁ N IE K  

O T W fR

i /
o t w c ^

m m
Sss.-??.

W  Z £ B I

WYJEDZ 

PLO

Z Ą B  

P R Ó C H N IE J Ą

Najpiękniejsza chwila w tyciu.
pocałunku.
żony niomiłeml wyziew  
tragedji, używając zbawiennego środka

FERMENTINA
usuwającego najbardziej niemiły zapach z ust.

F a r m a n t fn a  konserwuje zęby, wzmacnia dziąsła, usuwa przykry zapach z U*t 
i czyni oddech przyjemnym.

G łó w n y  s k ła d  n a  P o l s k a  i

Roman Włodarski, Warszawa, Lubecklago 5.
to  nab- < ia v uptekaeh, skłaoscb uptceznyeh i perlnmerJucL. Cana U .  1*71 aa  M lU h L  W r**|® 
P i r * ■ . j.ieży zw ićcić się do CŁÓWlsEOO SKŁADU NA IOLSKĘ. Zsncejsccwym  wysyła *ię P°

otrzymaniu z gó iy  Z ł.  T . lub Z ł .  3-SO  za zaUcaentem.

WYSTRZEGAĆ SIR N A iU B O k  NKTWI
Przedstawiciele na oddzielne miasta na własny rachunek pożądani.
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